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F orord.

D e Anviismnger, nærværende lille Skrift 
giver til Anvendelse, Uddannelse og Behandling 
af Krigshunde, ere kun Resultater af Forsøg med 
et Par enkelte Hunde, men disse Forsøg i For­
bindelse med et mangeaarigt Kjendskab til Hunde 
og Hundedressur liar gjort det muligt for mig at 
bringe nogenlunde System i Methoderne ved 
Krigshundenes Uddannelse. Systemejer jo ifølge 
Sagens Natur endnu langt fra fuldt færdigt, men 
jeg antager dog, at de Anviisninger, som jeg 
allerede nu seer mig i Stand til at give, kunne 
blive en god Veiledning for de ikke faa af mine 
Kammerater, der have yttret Lyst til i Praxis at 
beskjæftige sig med Krigshundespørgsmaalet.

De her fremsatte Brugs- og Uddannelses- 
maader ville vel nok være mindre fuldstændige, 
men efter Alt at dømme er der slaaet ind paa 
den rigtige Vei, hvorfor Tidspunctet turde være

i



kommet til at offentliggi øre Resultaterne af de alt
i

gjorte Erfaringer, hvilke sikkert kunne afgive et 
godt Grundlag for en mere udstrakt Anvendelse 
af Hunde til den militaire Tjeneste. Det maa 
være Fremtiden forbeholdt at frembringe bedre 
litteraire Arbeider om denne sikkert betydnings­
fulde Sag.

Saavidt mig bekjendt, foreligger der endnu 
ikke i Litteraturen nogen endog blot tilnærmelses- 
viis brugelig Anviisning til Dressur og Anvendelse 
af Krigshunde, hvilket vel nok for en Deel har 
sin Grund i, at man endnu befinder sig paa 
Forsøgsstadiet, men det synes dog ogsaa, som om 
enkelte Stater ville gjøre en Hemmelighed, af 
deres Experimenter med Krigshunde.

En fransk Lieutenant Jupin ved det 32te 
Infanteriregiment i Tours har vel skrevet 2 Vær­
ker om Krigshunde: »Les chiens militaires«,
Paris 1887 og »Tactique et chiens de guerre«, 
Paris 1890, men disse forekomme mig kun lidet 
lærerige, om de end have Fortjenesten af at have 
henledet Opmærksomheden paa Krigshundesagen 
i videre Kredse.

I det førstnævnte Værk gjør Forfatteren 
Paastand paa en sikkert overdreven Præstations­
evne hos Hundene, medens han kun giver faa



og ikke paa Erfaring støttede Anviisninger til deres 
Dressur. Indholdet af det sidstnævnte Værk er 
hovedsagentlig en Opramsning af krigshistoriske 
Exempler, som han uden videre overlader til 
Læserne selv at sætte i Forbindelse med Anven­
delsen af Krigshunde.

Sluttelig skal jeg bemærke, at jeg har 
anført Adskilligt, som vil være de mere Kyndige 
paa Hundevæsenets Omraade velbekjendt, hvilket 
jeg har anseet for nødvendigt, naar de mindre 
Kyndige skulle have tilstrækkelig Veiledning i 
min nedenstaaende korte og — som jeg haaber — 
letfattelige Anviisning.

Aalborg, i April 1893.

Forfatteren.
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Indledning.

Under den Kappestrid, som nu finder Sted 
imellem næsten alle civiliserede Stater med Hen­
syn til Opfindelsen af forbedrede Krigsmidler, er 
Tanken flere Steder — og sikkert ikke med 
Urette —' falden paa at benytte Hunde til Assi­
stance ved Sikkrings- og Efterretningstjenesten, 
der ubestrideligt spiller en meget vigtig Rolle i 
Krigsførelsen, men trækker betydelige Vexler 
paa Mandskabets Kræfter, naar den skal udføres 
solidt.

Hunden er et klogt, vagtsomt og lærvilligt 
Dyr, der ved fornuftig Behandling og passende 
Dressur let kan vænnes til at yde Mennesket 
mange forskjellige Tjenester, naar den rette For- 
staaelse mellem Herre og Hund først er tilveje­
bragt.

Hunden er ikke alene Mennesket langt over­
legen i Henseende til Skarpheden af de for os 
bekjendte Sandser; men den har efter min og 
mange flere Iagttageres Erfaring upaatvivleligt en 
eller flere Sandser, som Mennesket fattes. Hvis
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Hunden ikke havde andre Sandser, end. de for 
Mennesket bekjendte, vilde det nemlig i mange 
Tilfælde blive aldeles uforklarligt, hvorledes den 
har kunnet forud avertere sin Herre eller sine 
Venner om en dem truende Fare, og for Hun­
denes Bedrifter i saa Henseende har man mange 
uforkastelige Beviser.

Paa Grund af disse Hundenes Sandser eller 
— om man hellere vil — Instincter, vil det sik­
kert ikke alene være unødvendigt, men ogsaa 
uhensigtsmæssigt at øve Hunden mod fremmede 
Nationers Uniformer, saaledes som Liéutenant 
•Jupin i sit Værk (»les chiens militaires«) foreslaaer.

Det forekommer mig forøvrigt, at Lieute- 
nanten et andet Sted i samme Værk’ grundigt 
modbeviser en saadan Øvelses Nødvendighed. 
Ved Omtalen af Toldbetjentenes og Smuglernes 
Hunde ved den fransk-belgiske Grændse frem­
hæver han selv udtrykkeligt Hundenes sikkre 
instinet til at avisere og undgaae Modpartiet. 
Jeg har ogsaa senere ad anden Vei bragt i Er­
faring, at Lieutenant Jupin har forandret sine 
Anskuelser om dette Punkt af Hundedressuren 
og har ladet de mod fjendtlige Uniformer øvede 
Hunde dræbe.

Det er for Pesten en meget almindelig 
Antagelse blandt Folk, der ikke have noget nær­
mere Kjendskab til Hunde, at det tidligere eller 
senere vil være nødvendigt at lære Krigshunden 
at kjende Fjenden paa Uniformen; men alle de 
af mig hidtil gjorte Erfaringer tale heldigviis imod



denne Antagelse; Hundens Tjeneste paa Vagt­
poster i Mørke, Taage og i couperet Terrain .vilde 
ellers være af temmelig ringe Værd.

Jeg kunde anføre mange Exempler paa, at 
Hunden ikke udelukkende kjender Modpartiet 
eller det Mistænkelige paa Klædedragten; men 
jeg skal indskrænke mig til at anføre et Par 
enkelte:

Ved en Præsentation af Bataillonens Ud- 
dannelsescompagni havde jeg Pecrutbataillonen 
til Modstander. En af mig udsendt Officers- 
patrouille havde en Krigshund med. Da Patrouil- 
len stødte paa Fjenden, sendte den Hunden til­
bage med Melding, hvorefter den trak sig et 

•Stykke ud til Siden af Landeveien og indtog en 
skjult og dækket Stilling. Efter at have modtaget 
Depechen sendte jeg Hunden Retour. Den foer. 
nu frem ad Landeveien, forbi Patrouillens Stilling; 
men da den opdagede Modpartiets Blænkere, 
standsede den pludseligt i nogle Hundrede Alens 
Afstand, betænkte sig et Par Secunder, gjorde 
dernæst kort omkring og fandt i en Haande- 
vending vor egen Patrouille.

At Hunden i det her anførte Tilfælde skulde 
have faaet Betænkeligheder ved Synet af de hvide 
Huebaand, der, foruden Tallene, var den eneste 
Forskjel i Paaklædningen, er ikke sandsynligt, 
da den hyppigt havde seet dem anlagte af eget 
Parti; den har derimod sikkert faaet det rigtige 
Indtryk af hele Situationen og indseet, at de



paagjælclencle Blænkere vare Modstandere, som
den burde vare sig for.

JDet er gjentagne Gange hændt, at vi (Com- 
pagniofficererne) i Hviletiden under Felttjeneste- 
øvelserne have ligget paa Affaldet af . en større 
Bakke med Hundene imellem os, og at da civile 
Personer, der kom op ad Bakkens modsatte Side, 
ere bievne aviserecle længe før vi og Hundene
have kunnet see dem.

I dette Tilfælde har Hundenes Syn altsaa 
ingen Rolle kunnet spille, og det er næsten utro­
ligt, at Hørelsen har kunnet gjøre Udslaget, da 
dette skulde synes forhindret ved Larmen fra 
Compagniet, der holdt Hviil i ganske kort Afstand 
fra os. Om det er ved Hjælp af Lugtesandsen, 
at Hundene have kunnet opdage de civile Per­
soner saa langt borte og paa den modsatte Side 
af Bakken, skal jeg lade henstaa uafgjort, da der 
neppe kan føres noget positivt Beviis for eller 
imod denne Antagelse, men som ovenfor anført, 
har jeg Grund til at antage, at Hunden har 
nogle for os ukjendte Sandser eller Instincter, 
der sætte den i Stand til at opdage Uvedkommende 
under mange Forhold, hvor den ikke kan betjene 
sig af de for os bekj endte Sandser, selv om disse 
end hos den ere særdeles skarpe.

Hvorledes det nu end forholder sig med 
Hundenes Evner til paa længere Afstande at 
kunne opdage de Ting, der synes dem mistæn­
kelige, kunne de dog lige saa lidt som Soldaterne 
undvære en rationel Fredsuddannelse. Deres gode



naturlige Anlæg ere kun Kaastoffer, der skulle 
behandles paa hensigtssvarende Maade for at 
kunne give det tilsigtede Udbytte. Gode Soldater 
og gode Krigshunde lade sig ikke improvisere.

En daarligt dresseret Hund vil som Regel 
ikke alene være unyttig; men den kan ogsaa i 
mange Tilfælde volde stor Skade ved at vise sig 
upaalidelig, naar man stoler paa den, marodere, 
naar man har Brug for den, eller ved en eller 
anden Kjøterstreg forraade En, naar man vil 
holde sin Tilstedeværelse hemmelig. Troppeafdelin­
gerne maae have rigelig Erstatning for den Ulei- 
lighed de have ved at medføre og passe Krigs­
hundene, i de af disse ydede Tjenester. Et 
unyttigt Individ .bør strax casseres, hvis Tid og 
Omstændigheder ikke tillade en Omdressering.

Tydskerne have følgende Waidspruch om den 
daarligt dresserede Jagthund: »Der Jager ohne
Hund ist nur ein halber Jager, der Jager mit dem 
schlechten Hund, gar kein Jager.« Moralen deraf 
kan man godt anvende paa den daarligt dres­
serede Krigshund: Man maa hellere undvære en 
Hund, end have en, der er slet dresseret.





Krigshundenes Anvendelse i Felten.

H unde ere vel allerede i Oldtiden bievne 
systematisk uddannede og anvendte til Krigs­
tjeneste, men deels bleve de anvendte paa saa- 
danne Maader og under saadanne Forhold, at 
Beretningerne derom ingen Interesse kunne have 
for Nutiden med dens forandrede techniske og 
deraf følgende tactiske Forhold, deels savner man 
udførlige Beretninger om Dressuren og Anven­
delsen af de Hunde, der brugtes til Sikkrings- 
og Efterretningstjenesten.

Hundenes senere Anvendelse mod vilde eller 
halvt vilde Folkestammer har ikke synderlig 
anden Interesse for os, end at man deraf kan see, 
med hvor stor Sikkerhed, de have kunnet hitte 
Rede i Flygtningernes Spor uden at lade sig
vildlede af Forfølgernes.

Lidt mere interessant er det at lægge Mærke 
til Hundenes Optræden i europæiske Hære i den 
nyere Tids Krige; men disse Hundes Forekomst 
har været saa tilfældig og spredt, .og deres Ud-



dannelse saa lidet systematisk, at man ikke deraf 
.kan uddrage nogen Lære med Hensyn til Frem­
tids-Krigshundens Dressur og Anvendelse. Det 
skorter ikke paa Fortællinger om saadanne udres- 
serede Hundes Bedrifter, Fortællinger, der vel nok 
undertiden ere noget stærkt farvede, men dog i 
det Væsentlige ikke utrolige for den, der har et 
nøiere Fjendskab til Hundenes Characteer og 
Intelligents. Det ligger i Hundens Natur, at den 
vil forsvare den eller dem, som den engang har 
sluttet sig til, og den har en mærkelig Evne til 
at opdage de Farer, der true dens Venner, lige­
som den kan vise stor Opfindsomhed i Henseende 
til at advare disse om saadanne.

Naar man nu tager Spørgsmaalet op om 
Hundens Anvendelse til Krigsbrug med Hensyn­
tagen til Nutidens Krigsførelse, vil man altsaa 
komme til at begynde paa næsten bar Bund, 
hvilket er en yderligere Opfordring til at overveie 
hensigtsmæssige Maal og Midler til Sagens 
Fremme, for at den fra Begyndelsen af kan 
komme ind i et rigtigt Spor. Paa den ene Side 
inaa man forlange, at Hundene skulle kunne 
udføre Tjenesteforretninger, hvis Betydning fuldt 
ud svarer til den finantsielle Bekostning og den 
anvendte Uleilighed ved deres Uddannelse og 
Underhold. Paa den anden Side maa man vogte 
sig for at optage for mange Opgaver paa Pro­
grammet, da dette vil føre til Fuskeri paa alle 
Omraader. Jeg skal i Henhold til disse Betragt­
ninger i det Følgende undgaae at give Anviisning



til Hundenes Anvendelse og Dressur til Udførel­
sen af andre Tjenesteforretninger end saadanne, 
som jeg har practisk Erfaring for at de kunne 
udføre paa- en tilfredsstillende Maade, og som jeg 
ogsaa foreløbigt maa ansee for de nødvendigste.

Ved Tanken om Anvendelse af ITunde til 
Krigsbrug, vil der uvilkaarligt fremkomme 2 
Hovedspørgsmaal, nemlig:

1. Hvilke Opgaver kan man vente, at Krigs­
hundene skulle kunne lese i Felten efter 
det Kjendskab, man har til Hundenes phy- 
siske og aandelige Evner? og

2. Hvorledes skal man uddanne Hundene til 
at kunne lese disse Opgaver?

Det er disse to Spørgsmaal, jeg nu skal 
forsøge at besvare, det første i dette og det andet 
i et følgende Afsnit.

Med Hensyn til det første Spørgsmaal skal 
jeg indskrænke mig til at stille 3 Hovedfoidiinger 
til Krigshundens Virksomhed, nemlig:

a. Krigshunden maa roligt lmnne opholde 
sig ved en Post og ved en dæmpet Knurren aver­
tere denne om Uvedkommendes Nærmélse.

I Mørke, Taage og i couperet Terrain vil 
det ofte- være let for Fjenden at snige sig tæt ind 
til eller endog igjennem vor Vedetkjæde uden at 
det er muligt at opdage ham ved Hjælp  ̂af 
menneskelige Sandser. Afpatrouillering af lei- 
rainet imellem Posterne kan vel nok bøde noget 
paa dette uheldige Forhold, men yder ingen
absolut Garanti.



Har man i saadanne Tilfælde et tilstrække­
ligt stort Antal Hunde, der opfylde de i dette 
Punct nævnte Fordringer, ville Posterne altid 
blive averterede saa betids, at Spioneringen kan 
.forhindres, idet Hundene efter min Erfaring som 
Regel ville avisere Fjenden i en Afstand af 400 
a 500 Alen (ikke sjeldent længere), og man vil 
derved faae Tid til at undersøge Forholdene og 
■træffe de fornødne Forholdsregler.

Ved Forposttjenesten foran en beleiret Fæst­
ning vil det være af særlig Vigtighed for For­
svareren at være forsynet med et større Antal i 
denne Retning vel uddannede Krigshunde, da 
Beleireren sikkert ikke vil lade noget Middel 
uforsøgt til at recognosere Fæstningen paa nært 
Hold.

Paa Grund af de moderne Fæstningers store 
Udstrækning, maa der anvendes en forholdsviis« 
stor Deel af Besætningen til Forposttjeneste, hvis 
man nogenlunde skal være i Stand til at forhin­
dre Recognosering fra Fjendens Side, hvoraf 
følger, at denne Tjeneste i Længden ikke vil 
blive lidet opslidende for Besætningen. Kan man 
nu forsyne Forpostafdelingerne med gode Krigs­
hunde, vil man sikkert opnaae den dobbelte For- 
deel, at kunne reducere Antallet af Posterne, som 
have den meest anstrengende Tjeneste, og at 
skaane de bagved værende Afdelinger for en heel 
Deel unyttige og trættende Alarmeringer.

Anvendelsen af Krigshunde vil saaledes 
væsentligt kunne medvirke til at bevare Besæt-'



liingens Kampdygtighed, hvilket ubestrideligt er 
af en overveiende Betydning ved ethvert Fæst­
ningsforsvar.

Ved Forposttjeneste under hvilkesomhelst 
Forhold vil det være meget fordeelagtigt at kunne 
medgive Posterne nogle til Vedettjenesten ud­
dannede Hunde, vel at mærke, naar man paa 
Forhaand har bibragt de to- og fiirbenede Kamme­
rater de nødvendige Forudsætninger for, at de 
■kunne have indbyrdes Forstaaelse og gjensidigt 
nære Tillid til hverandre. Naar disse Betingelser 
ere opfyldte, kan man nogenlunde stole paa, at 
Posterne * varetage deres Pligter med Sindsro, 
hvilket kan faae stor Betydning under vanskelige 
Forhold.

Man har af Krigshistorien mange Exempler 
paa, at det ikke alene er overanstrengte og ud- 
vaagede Soldater, der kunne have Hallucinationer; 
men selv Folk i normal Tilstand have, naar de 
i en mørk Nat eller i tæt Taage have staaet 
overfor Fjenden, i Buske, Træer, Creaturer og 
Lignende ofte kunnet see livagtige Fjender. Saa- 
danne Syner afføde let urigtige Meldinger, der 
kunne foranledige blind Alarm med skjæbne- 
svangre Følger. (Ex.: Nybro i Skanderborg-
Stillingen den Ilte  Marts 1864.)* ;

Paa særligt udsatte Poster kan selv den 
Koldblodigste komme til at handle overilet ved 
pludseligt at modtage en Melding om overhæn­
gende Fare. Bliver Fjenden derimod aviseret i 
Tide, kunne Befalingsmænd og Mandskab faae



Tid til at sætte sig saaledes ind i Situationen, at 
de kunne overveie, forinden de handle.

Jeg skal her bemærke, at Hunden i Hen­
seende til Vagtsomhed har den gode Egenskab, 
at dens Aarvaagenhed ikke nær saa let som 
Menneskets svækkes ved Sult og udstaaede Stra­
badser. Dens Søvn er saa let, at den tilsyne­
ladende sovende kan varetage sine Vagtsomheds- 
pligter, om end i noget ringere Grad.

b. Krigshunden maa være sikher i at kunne 
overbringe en i et Gjemme paa Halsbaandet nedlagt 
Depeche under følgende Forhold:

1. Den maa ved at angives Retningen kunne 
sendes til en hvilkensomhelst Afdeling af 
egne Tropper, der er saa nær, at den kort 
efter Afsendelsen kan faa Øie paa denne.

2. Den maae kunne sendes fra et langt ud- 
gaaende Commando tilbage til den Afde­
ling, fra hvilken den er udsendt, og saa 
derfra Retour til Commandoet, saaledes, 
at man kan faae en continuerlig Depeche­
forbindelse i Stand mellem Afdelingen og 
Commandoet. Selv om Commandoet er 
under Bevægelse, maa Hunden dog kunne 
finde det igjen, hvis det da ikke har flyttet 
sig et altfor langt Stykke ud til Siden af 
Depechelinien siden dens sidste Bortsendelse 
derfra.

3. Den maa kunne lade sig sende paa store 
Afstande, naar der er udstillet Relaisposter 
som Veivisere for den.



4. Den maa uden Veiledning af Relaisposter 
kunne udføre Staffettj eneste paa store Af­
stande, naar den i Forveien er traineret 
paa vedkommende Route.

5. Endelig maa den under Marchesikkringen 
kunne vedligeholde Depecheforbindelse 
imellem de paa Hovedrouten marcherende 
Afdelinger og de fra disse udsendte Flanke- 
commandoer uagtet den successive Frem­
rykning.

Fordelen ved Hundens paalidelige Ud­
førelse af den i disse Puncter omtalte Tjeneste 
er umiddelbart indlysende: den kan i næsten alt 
Terrain komme frem i lige Linie, og dens Hur­
tighed og Lidenhed vil beskytte den mod at blive 
skudt ned.

c. Krigshunden maa kunne sendes med en 
Patrouille og sildere denne ved at avisere alle Uved­
kommendes Nærmelse samt vænnes til paa Opfor­
dring at afsøge saadanne Terraingjens tande, som 
det er farligt for Soldaten at nærme sig eller van­
skelige for ham at afsøge. Endvidere skal den 
benytte sin sikkre Orienteringssands saaledes, at den 
kan bruges som Veiviser for Patrouillen under 
dennes Tilbagegang.

Under Sikkringstjenesten overfor Fjenden, 
vil Patrouilleringen saavel om Dagen som om 
Natten komme til at spille en betydelig Rolle; 
men det er dog navnlig om Natten, naar største 
Parten af Efterretningsrytteriet og de fremskudte 
Poster ere inddragne, at Patrouilletj enestens



forsvarlige Udførelse faaer den allerstørste Betyd­
ning for Sikkerheden.

Man veed imidlertid, hvor vanskelig en 
Opgave det er for en Fører at bevæge sig med 
en Patrouille i Fjendens Nærhed, i Nattens Mørke 
og i mere eller mindre ukjendt Terrain. Han 
■kan under slige Omstændigheder vente Fjenden 
fra alle Sider, hvilken uhyggelige Mulighed nød- 
vendigviis maa bringe ham i fortsat Spænding. 
Naar Sandserne og navnlig Synet ikke længere 
slaae til, skal Indbildningskraften nok give sig • 
til at arbeide. Patrouillen vil uvilkaarligt standse 
ved enhver ukjendt Lyd eller Bevægelse, hvoived 
den vil komme til at bevæge sig usikkert og 
nølende eller bliver endog skræmt fra at udføre 
sit Hverv paalideligt. Den kan let slaae ind paa 
en forkeert Vei og blive opsnappet af Fjenden 
eller faae alarmerende Rencontrer med Patrouiller 
af egen Hær. De Meldinger, Patrouillen under 
saadanne Forhold kommer til at afgive, ville som 
Regel være mere eller mindre urigtige og derfor 
vildledende for den høiere Fører, der skal sammen­
holde dem og bruge dem som Basis for sme 
Slutninger.

En stor Fare ved Natpatrouiller er det, at 
Fjenden med Fordeel kan benytte dem som 
Veivisere til de Afdelinger, fra hvilke de ere 
udsendte, hvorved han kan blive i Stand til at 
foretage et overraskende Angreb paa en Afdeling 
nogle Øieblikke efter at denne er gjort tryg ved 
en Patrouilles Melding om, at Alt er i den skjøn



neste Orden. Herpaa seer man et Exempel i 
Overfaldet paa Cavallerifeltvagten ved Aschepel 
den 18de April 1848.

En fra Feltvagten udsendt Patrouille vendte 
om Aftenen Kl. 10 tilbage med Melding om, at 
Alt var roligt paa Fjendens Side, og nogle faa 
Minutter efter skete Angrebet paa Feltvagten saa 
overraskende, at kun en eneste Dragon undslap. 
Fjenden havde nemlig fulgt Patrouillen i Hælene
uden at denne havde mærket det.

Hvis Patrouillerne kunne blive forsynede 
med hensigtssvarende dresserede Krigshunde, vil 
Værdien af deres Tjeneste under ovennævnte 
vanskelige Forhold i høi Grad forøges. Tilliden 
til den altid aarvaagne og mistænksomme Led­
sager vil bevirke, at en Patrouille med Sindsro 
kan gaae frem til sit Endemaal uden at frygte 
for pludseligt og uformodet at staae Ansigt til 
Ansigt med Fjenden eller gaae i en af ham lagt 
Fælde. ' Naar Føreren kan være nogenlunde 
ubekymret for sin Patrouilles øieblikkelige Sikker­
hed, bliver han bedre i Stand til at varetage 
sine Observationspligter saa omhyggeligt, at han. 
kan afgive udførlige og paalidelige Meldinger.

En med Krigshund forsynet Patrouille kan 
Fjenden ikke benytte som Veiviser for sig til 
vore egne Tropper. Pivis han nemlig vil følge 
den i saa kort Afstand, at den kan være ham 
til nogen Nytte, som Veiviser, vil Krigshunden 
ufeilbarligt avisere ham saa tidligt, at han ikke



alene ei kan udføre sin Plan, men ogsaa selv 
udsætte sig for stor Fare.

I  »den lille Krig«, hvor Overraskelsen som 
Regel er en Betingelse for at et hvilketsomhelst 
af de derhen hørende Foretagender skal kunne 
lykkes, og hvor de opererende Styrker idelig saa 
at sige flyve fra Sted til Sted, vil det aabenbart 
være en stor Fordeel at være forsynet med et 
tilstrækkeligt Antal Flunde, der ere dresserede til 
at udføre de i dette Punct omtalte Tjenester.

Under Marchesilckringen vil man kunne soula­
gere Blænkerne betydeligt under deres vigtige og 
anstrengende Tjeneste ved at medgive dem gode 
Krigshunde, og man vil desuden derved opnaae at 
faae Afsøgningen af Terrainet mere paalideligt 
udført især om Natten.

Hvis man er nogenlunde vel forsynet med 
Krigshunde, kan man uden Skade godt ødsle 
med dem til Blænkertjenesten, da det ifølge 
Hundens Natur vil' være den en langt større 
Fornøielse at streife rundt i Terrainet med Blæn­
kerne end at traske henad en Landevei med en 
sluttet Afdeling. Ved Hovedstyrken vil der jo 
som Regel kun være Brug for et mindre Antal 
til S taffettj eneste og Lignende.



Dressuren.

I. Almindelige Bemærkninger.
Med Hensyn til Hundedressur i Almindelig­

hed skal jeg bemærke, at de Methoder, som 
Hovedmassen af Nutidens Dresseurer anvende, 
staae langt over dem, der almindeligst anvendtes 
for en Menneskealder siden, og det ikke alene i 
Henseende til Humanitet, men ogsaa i Henseende 
til Soliditet. Vel kunde Fortidens barbariske 
Prygle- og Sultemethoder tit skabe tilsyneladende 
gode Hunde, men de vare det egentlig kun saa- 
længe de vare indenfor Pidskens Omraade, udenfor 
dette vare de altid mere eller mindre upaalidelige. 
De udførte deres Tjeneste mere af Frygt end af 
Lyst og Pligtfølelse, og naar en saadan stakkels 
forbanket Hund saa senere under Brugen blev 
straffet, gjorde dette kun ringe Virkning, da den 
betragtede det som noget, der hørte til, enten den 
syndede eller ei.

Jeg kommer uvilkaarligt til at sammenligne 
de saaledes dresserede Hunde med Frederik den



Stores Soldater, der ved Hjælp af Corpor al stokken 
vare oparbeidede til at kunne præstere noget 
næsten Utroligt i Henseende til Exercits og Evo­
lutioner; men den store Soldaterkonge og Hær­
fører, der godt indsaae den spredte Ordens 
Fordele, fandt sig dog beføiet til at forbyde at 
besætte de mere skjulende Terraingjenstande med 
Skytter. Forbudet var dikteret af — Fiygt for 
Desertion (!). Pligtfølelsen og Hengivenheden 
manglede hos disse ellers saa rationelt uddannede 
Soldater, der kun udførte deres Tjeneste, naar 
der var Udsigt til, at en Forsømmelse kunde 
medføre Straf, i modsat Fald maroderede de eller 
begik andre Ulovligheder, accur.at ligesom de 
Plunde, der ere opdragne efter Pryglesystemet.

Den Dressurmethode, der efter min Erfa­
ring giver de bedste Resultater, er en god og 
venlig Behandling af Hunden i Forbindelse med 
en rolig og bestemt Tvang.

Dresseuren maa være i Besiddelse af Ro 
og Taalmodighed i Forbindelse med en saadan 
Livlighed,' at han formaaer at holde Hundens 
Humeur oppe under Lectionerne, ellers kjedes 
den let ved det Hele og bliver træg. Plan maa 
endvidere lægge sig efter at studere Hundens 
Naturel i Almindelighed og sin actuelle Elevs i 
Særdeleshed, da dette er en nødvendig Betingelse 
for, at han i de forskjellige Tilfælde skal kunne 
gjøre sig forstaaelig for den og sætte sig saaledes 
ind i dens Tankegang, at han, naar den ikke 
udfører en given Befaling efter Ønske, kan være



nogenlunde paa det Rene med, hvilke Bevæg­
grunde den har kunnet have til at vise Ulydighed.

En aabenbar Ulydighed fra Hundens Side 
bør ganske vist paa en eller anden Maade straffes; 
men Dresseuren maa i saa Tilfælde huske paa, 
at hans Elev ikke har læst nogen Straffelov, 
hvorfor han ikke kan forlange, at den skal kunne 
have noget absolut klart Begreb om Størrelsen 
af den begaaede Brøde, selv om den beviisligt har 
handlet mod bedre Vidende, hvorfor den navnlig 
i Begyndelsen maa straffes med stort Maadehold.

Dresseuren kan naturligviis ofte blive ind­
vendig arrig, men han maa desuagtet i det Ydre 
vise sig rolig og bestemt. Han maa aldrig lade 
sig forknytte af lidt Modgang og ikke — hvilket 
er mange Dresseurers Feil — forlange, at en 
Lection skal frugte efter saa og saa mange Gjen- 
tagelser, men ganske simpelt fortsætte den indtil 
Maalet er naaet, da han ellers let ved Utaalmodig- 
hed kan komme til at ødelægge Resultatet af sin 
Flid, naar han er lige ved at have Spillet vundet.

Lectionen maa i Begyndelsen ikke være af 
for lang Varighed, da man ved at trætte Hunden 
for meget let kan give den Afsmag for Dres­
suren. Dette gjælder især for Indøvelsen i Staffet- 
tjenesten, der for den unge Hund, som endnu er 
uvant med Strabadser, kan være meget anstren­
gende. For at benytte Tiden vil man være til- 
bøielig til at unde Hunden lidet eller intet 
Pusterum, men lade den løbe uafbrudt med 
Depecher, hvorved den, hvis man gjør Lectionen
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for lang, kan blive saa overanstrengt, at den kan 
faae Tilbøieligked til at udføre sin Staffettjeneste 
i en for langsom Gangart. Jeg vil ansee a V2 

Time for at være passende i den første Dressur­
periode, man kan saa lidt efter lidt trainere den. 
Naar Hunden først er vel indøvet og godt trai- 
neret, skal man ikke tage det saa nøie, om den 
en enkelt Gang bliver lidt overanstrengt under 
Øvelserne, da den hurtigt vil restitueres. Man 
vil selvfølgeligt af Humanitetshensyn og i egen 
velforstaaede Interesse vide ikke at overanstrenge 
en Hund i den Grad, at den deraf kan tage varig 
Skade. Der maa til Hunden ligesom til Hesten 
tages de nødvendige Hensyn for at bevare dens 
Tjenestedygtighed.

2. Dressurredskaber.
Man anskaffer sig et ca. 3 Centimeter bredt 

Halsbaand af tykt og stærkt Læder, med Messing­
ring og Spænde. Paa dette Halsbaand anbringes 
en Plade, hvori- Hundens Navn er indgraveret 
og vedkommende Afdelings og Underafdelings 
Nummere indstemplede.

En lille Voxdugs Taske, hvis overfaldende 
Klap knappes paa en paa Bagsiden anbragt Knap, 
kan ved Hjælp af 2 paa Bagsiden anbragte Øske­
ner indskydes paa Halsbaandet. Denne Taske 
skal tjene til Gjemmested for de Depecher, der



overgives Hunden til Besørgelse. Den vil som 
Regel være tilstrækkelig vandtæt til at beskytte 
Depechen mod Regn; men skal Hunden passere 
større Vandløb, maa man helst have en Couvert 
af Guttaperchapapiir eller andet vandtæt Stof lig­
gende i Tasken. Hvis man vil have en solidere 
Taske, vil det ikke være vanskeligt at faae en 
saadan construeret i Portemonnai-Form af vandtæt 
Læder. Laasen kan g] øres vandtæt ved at belægge 
den med tynde Gummistrimler paa den indvendige 
Side.

Dette almindelige Halsbaand bør Hunden 
udenfor Dressuren i Line altid være forsynet med. 
For under Dressuren at kunne give Hunden til­
børlig Respekt for Linen, vil det være nødvendigt 
at forsyne , sig med et Par Halsbaand af anden 
Beskaffenhed:

Et Knudehalsbaand laver man let selv paa 
følgende Maade: Man tager et Stykke vel snoet
Sexgarnsline af Tykkelse som et almindeligt 
Penneskaft. Fra den ene Ende slaaer man 
Knuder med et Par Centimeters Mellemrum paa 
saa langt et Stykke, som passer til Omfanget af 
Hundens Hals. Den sidste Knude slaaes løst, 
og man kan da let danne Halsbaandet ved igjen- 
nem denne at stikke den første Knude. De øvrige 
Knuder rnaae trækkes fast til, for at Halsbaandet 
ikke skal udvide sig.

Et Coralhalsbaand kan man kjøbe hos de 
fleste velassorterede Isenkræmmere, men man kan, 
hvis man har lidt Værktøi, godt lave det selv.



Man lader en Dreier la.ve ca. 7 cylindrisk-coniske, 
næsten kugledannede Træknopper af Hvidbog 
eller en anden haard Træsort. Knopperne, der 
passende kunne have et Gjennemsnit af ca. 3 
Centimeter, forsynes efter Axen med en Gjennem- 
boring, der svarer til den ovenomtalte Sexgarns- 
lines Tykkelse, og Midten mærkes med en fiin 
Rille. Man kjøber sig dernæst et Stykke Messing- 
traad af Tykkelse som en tynd Strikkepind, 
hvilket man klipper i Stykker paa ca. 2 Centi­
meters Længde. Stykkerne anbringes efter Rillen 
som Egerne paa et Hjuulnav i et Antal af 5 a 
6 Stykker paa hver Knop saaledes, at de komme 
til at rage ca. IV2 Centimeter frem over dennes 
Overflade. De fremstaaende Ender files stumpe, 
for at de ikke skulle kunne saare Hundens Hals. 
Naar man saaledes har faaet de enkelte Elementer 
færdige, kan man let danne ITalsbaandet paa 
følgende Maade: Man tager et henad en Meter
langt Stykke Line, slaaer for den ene Ende en 
Knude og i ca. 3 Centimeters Afstand derfra nok 
en Knude, hvorefter man fra den modsatte Ende 
trækker Knopperne een for een paa Linen, idet 
man tæt op til hver Knop og tæt op til hinanden 
slaaer 2 Knuder pr. Mellemrum, og saaledes 
bliver man ved, indtil Halsbaandet har faaet den 
rette Vidde. Efter den sidste Knop slaaer man 
en Knude og dernæst en løs Knude, for at Hals­
baandet skal kunne sammenføies paa samme 
Maade som Knudehalsbaandet. For at lette



Dresseerlinens Anbringelse kan man splidse et 
Øie paa den frie Ende af Linestykket.

Et Straffereclshal) maa man ogsaa have, om 
man end maa vogte sig for at bruge det formeget. 
Som saadant kan anvendes en Hundepidsk af 
Læder, en Ridepidsk, et smekkert Spanskrør eller 
en Tamp af Reb. Man maa aldrig anvende tykke 
Stokke eller lignende Redskaber, der kunne gjøre 
Hunden Skade, og Straffen bør altid tildeles den 
over Bagkøllerne.

En Apporteerbnk er, hvis man vil lære 
Hunden at apportere, et uundværligt Reqvisit. 
Øvelsen i Apportering er strengt taget ikke nød­
vendig for Krigshundes Vedkommende, men kan 
dog bl. A. være af god opdragende Betydning 
for Hunden. Bukken, der helst maa være af 
Hvidbøg eller en anden haard Træsort, forfærdiges 
paa følgende Maade:

Man lader dreie en Pind, der er ca. 24 
Centimeter lang og ca. 3 Centimeter i Gjennem- 
snit. I Pinden bores der et Par Centimeter fra

m

hver af Enderne og med kort Afstand 2 krydsviis 
stillede Huller, igjennem hvilke der drives ca. 13 
Centimeter lange Pinde, der ere noget tykkere 
end et almindeligt Penneskaft, saaledes, at de 
faae den samme Stilling som Fjedrene i »spanske 
Ryttere«. Hvorledes man nu end kaster en saadan 
Buk, vil den altid hvile paa 4 Been og være 
hævet nogle Centimeter op over Gulvet. Meningen 
med Constructionen er at have en Øvelsesapport, 
som er let for Hunden at faae fat paa.
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Af Dresseerliner maa man have nogle Stykker 
af forskjelllg Længde. Disse kunne passende 
laves af samme Materiale som Knudehalsbaandet. 
Hovedsagen er, at de ere holdbare. Anbringelsen 
i Halsbaandet lettes ved,-at Linen i den ene Ende 
forsynes med en solid Carabinhage, der dog ikke 
maa være for klodset. b

3. Forberedende Dressur.
Det er nødvendigt, at man strax tager fat 

paa at gjøre Hunden saa velopdragen, at man 
kan være tjent med at have den i en Stue.

Selv om man faaer en saa stor Hunde­
bestand, at man bliver nødt til at anbringe en i 
Deel af den i Hundehuse, maa Dresseuren dog 
efterhaanden tage hver enkelt Hund hjem til sig 
for at vænne den til at vise god Opførsel i Stuen. j

Dresseuren maa ikke slaae sig til Taals med ;
at Hunden kan udføre sin Tjeneste i Marken; ;
men han maa tillige sørge for, at den faaer en i
saadan social Dannelse, at den ikke' udenfor ■
Tjenesten skal vise sig som Kjøter.

Ved at Hunden omgaaes Mennesker, der 
holde den til Lydighed og rette paa den, vil den 
vinde baade i Henseende til Intelligents og Hen- '  
givenhed for dens Overordnede.

OJ0̂  g Hunden stuevcen vil i Begelen være 
en let Sag, naar man lige fra Begyndelsen altid i



er tilstede medens Hunden opholder sig i Stuen, 
og man giver nøie Agt paa den, navnlig et Par 
Timer efter at den har indtaget sit Maaltid.

Saasnart den gjør Mine til at gjøre ureent, 
springer man hen og lukker Døren op, idet man 
ivrigt og skarpt kalder den ved Navn. Naar 
man har faaet den udenfor, kan det hændes, at 
den paa Grund af Forstyrrelsen ikke strax vil 
forrette sin Nødtørft, og man maa da give den 
lidt god Tid til at bevæge sig i fri Luft.

Næste Gang, Hunden gjør Mine til at for­
rette i Stuen, skammer man den ivrigt ud medens 
den jages udenfor. Prygl anvendes først, naar 
denne Fremgangsmaade ikke efter nogle faa Gjen- 
tagelser fører til det forønskede Resultat.

Iagttager man disse simple Regler, vil Hun- 
den snart faae saa stor Modbydelighed for at 
gjøre ureent i Stuen, at den gjør det meest 
Mulige for at holde sig. Indtil den har faaet de 
fornødne Lectioner i Reenlighed, maa man sørge 
for, at den kun i kortere Tid er alene i Stuen, 
og at den i saa Tilfælde kort i Forveien har 
havt Ledighed til at besørge sine Fornødenheder.

At vænne Hunden af med at »tigge« er i 
Almindelighed forbundet med ringe Besvær.

Man tager under Maaltiderne Hunden med 
ind i Spisestuen og anviser den der en bestemt 
Plads. For at den ikke skal simulere Uvidenhed 
om Opholdsstedet medtager man helst dens Leie 
(Madrats, Kurv eller Kasse) og befaler den saa 
at lægge sig.



Lader Hunden sig nu lokke til Bordet af 
Madlugten, jages den strax paa Plads. Faaer 
den ikke den fornødne Respect ved at blive 
skammet ud, kan en passende corporlig Straf 
anvendes. Det overholdes strengt, at der ikke 
af Nogensomhelst bliver stukket Bidder til den 
fra Bordet. De Hunden tilkommende Levninger 
maa den resigneret vente paa, indtil Bordet er hævet.

I Hjemmet vil Hunden ved denne Frem- 
gangsmaade snart være vænnet af med sit Tiggeri. 
Udenfor Iijemmet maa man passe at holde Hun­
den hos sig selv, naar Fremmede i dens Nær­
værelse have nogle for den spiselige Sager, da 
mange Mennesker af misforstaaet Dyrevenlighed 
ere tilbøielige til at tractere en Hund med en og 
anden Delicatesse, hvilket kan give den generende 
og i flere Henseender meget uheldige Uvaner.

At overholde, at Krigshundene ikke tigge 
hos Soldaterne i Hviletiderne, vil være temmelig 
uoverkommeligt og mindre hensigtsmæssigt. Man 
maa imidlertid instruere Mandskabet om, at det 
ikke tillader Hundene ustraffede at vise for stor 
Paatrængenhed.

At vænne Hunden af med at stjæle vil som 
Regel heller ikke være vanskeligt, skjøndt enkelte 
Individer synes at lide af Kleptomani; men i de 
fleste Tilfælde er dette Følgen af en forsømt Op­
dragelse eller af mangelfuld Forpleining.

Hunden har neppe altid noget medfødt Be­
greb om Mit og Dit, og man kan derfor ikke 
undre sig over at den søger paa nemmeste Maade



at skaffe sig den bedst mulige Føde. En Hvalps 
Opfindsomhed i saa Henseende er forøvrigt intet 
daarligt Tegn paa dens Begavelse, men man maa 
dog hurtigst muligt see at sætte en Stopper for 
dens Bedrifter paa dette Omraade. Fremgangs- 
maaden er ganske simpel:

Hver Gang Hunden snuser til Mad, som 
ikke er bestemt for den, maa den skammes dyg­
tigt ud eller endog straffes. Er dette ikke til­
strækkeligt, kan man stille nogen lækker Mad 
paa en Stol eller et andet Sted, hvor Hunden let 
kan naae den, og derpaa forlade Værelset. Man 
maa nu have arrangeret det saa!edes, at man 
hurtigt og uden at Hunden aner det kan liste 
sig til at holde Øie med dens Foretagender igjen- 
nem Nøglehullet. Lader den sig nu friste til at 
forgribe sig paa Maden, kan Straffen pludseligt 
og uventet være over den, og Curen vil snart 
betage den Lysten til at tilegne sig Mad, som 
ikke er ble ven budt den.

Det gjælder i dette som i lignende Tilfælde 
om at gribe Hunden paa fersk Gjerning, naar 
den skal straffes for en ulovlig Handling, da 
Straffen vil virke demoraliserende, hvis Hunden 
er uvidende om sin Brøde, og den vil ikke gjøre 
den tilsigtede Virkning fuldt ud, hvis Hunden 
— hvilket ofte kan være Tilfældet — finder paa 

at simulere Uvidenhed. Man maa helst søge at 
faae uforkastelige Beviser for den begaaede For­
seelse før Dommens Afsigelse.



Naar man har faaet Hunden tilstrækkelig 
velopdragen i de ovenomtalte Henseender, gaaer 
man over til de mere systematiske Lectioner i 
den forberedende Dressur, hvis Form aal nærmest 
er at vænne Hunden til at lystre.

Ubetinget Lydighed' overfor Lærerens Befalin­
ger er Grundbetingelsen for enhver Art a f Dressur.

At Læreren her griber Sagen an paa den 
rette Maade vil være af stor Betydning for den 
senere Fagdressurs hurtige Fremgang og den 
dresserede Hunds Paalidelighed under Udførelsen 
af dens fremtidige Tjenesteforretninger.

Maalet, der skal søges naaet, er at Hunden 
bliver en Slave af sin Herres Villie uden dog at 
nære nogen slavisk Frygt for ham. For at naae 
dette Maal maa det anbefales under den forbere­
dende Dressur at anvende Line i Forbindelse 
med Goralhalsbaand eller, hvis Hunden er sær­
deles blød og føielig, Knudehalsbaand.

Coralhalsbaandet er trods dets afskrækkende 
Udseende paa ingen Maade noget Torturredskab 
o o- ganske anderledes hensigtssvarende end Hunde- 
pidsken.

En capabel ILundedresseur vil altid vide at 
anvende Corallerne paa en human Maade. At 
give pludselige og stærke Stød i Linen eller endog 
slæbe Hunden henad Gulvet ved Corallerne maa 
selvfølgeligt betragtes som en raa Misbrug af et 
ellers saa udmærket Tvangsmiddel.
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Der vil i det Følgende findes anvendt ad­
skillige Commandoord af fremmed Oprindelse. 
Disse ere nemlig saa rodfæstede i Dressursproget, 
at jeg har anseet det for rigtigst at bibeholde 
dem, især da det i mange Tilfælde vilde være 
vanskeligt at finde betegnende og velklingende 
danske Ord til Erstatning.

En af vore meest anseete Ky nologer har 
for et Par Aar siden forsøgt at reformere paa 
det her omhandlede Omraade; men Forsøget fik 
et saa uheldigt Udfald, at Forfatteren ikke har 
følt Trang til at vove et nyt.

Forøvrigt ansees en Reformation af den 
traditionelle Fagterminologi hverken for nødvendig 
eller hensigtsmæssig, det maa blot overholdes, at
de samme Commandoord anvendes til den samme 
Flund.

»Læg sig.« Læreren tager Hunden i Line og 
peger paa et bestemt Sted paa Gulvet, idet han 
skarpt connn and erer »læg sig«. Hunden forstaaer 
naturligviis ikke Commandoen, hvorfor den trækkes 
hen til Stedet, som Læreren vedblivende betegner 
den. Naar den er kommen paa Plads, maa den 
tvinges ned i en passende liggende Stilling, i 
hvilken den holdes, indtil den slaaer sig til Ro.

Naar Læreren har faaet Hunden til at ligge 
roligt paa sin Plads, forsøger han at faae den til 
at blive liggende, naar han fjerner sig. Han kan

3



da lidt efter lidt gaae baglænds bort, medens han 
truer Eleven med opløftet Pegefinger og stadigt 
vedbliver med sagte og rolig Stemme at comman- 
dere »læg sig«. Hvis Hunden gjør Forsøg paa 
at forlade sin Plads eller indtager en anden Stil­
ling, maa Læreren være parat til at foretage den 
fornødne Correction.

Læreren maa stadigt variere de Hunden 
anviste Pladser og Opholdets Varighed; Hensigten 
med Øvelsen vil da som Regel være naaet efter 
forholdsvis kort Tids Forløb.

At Ttomme paa Commando kan passende sættes 
i Forbindelse med den sidstnævnte Øvelse.

Naar Flunden er kommen vel i Ro paa en 
bestemt Plads, kalder Læreren den skarpt ved 
Navn. Lystrer den ikke strax Commandoen, 
tvinger Læreren den ved passende Ryk i Coral- 
lerne til at parere Ordre, hvorefter den maa mod­
tages med Roes og Kjærtegn. Jo villigere og 
hurtigere den kommer, jo mere maa den roses.

Den her beskrevne Øvelse vil snart give et 
foreløbigt Resultat, men den er af saa stor Vig­
tighed for Hundens videre Uddannelse, at man 
ikke kan repetere den for ofte.

»Sitze«. Læreren tager med den ene Haand 
Hunden i kort Line og connnanderer »sitze«, 
medens han ved at anbringe den anden Haand 
over dens Kryds tvinger den til at sætte sig med 
Bagparten paa Gulvet og i en lige Stilling.

Positionen er paa ingen Maade ubeqvem for 
Hunden, da denne uden nogensomhelst Dressur
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ofte af sig selv vil indtage den. Er der imidler­
tid Tale om Tvang, kan Eleven godt finde paa 
at sætte sig paa en skjæv og mindre tiltalende 
Maade, og navnlig vil den være tilbøielig til at 
lægge sig paa det ene Baglaar. Slige Utilbørlig­
heder modarbeides ved, at Læreren med den ene 
Haand holder Hundens Forpart tilveirs ved Hjælp 
af Corallerne, medens han med den anden Haand 
bringer Baglemmerne i den rette Orden.

Naar Læreren har bibragt Hunden tilstrække­
lig Sikkerhed i at indtage den forlangte Stilling, 
øver han den i at beholde denne, naar han fjer­
ner sig. Fremgangsmaaden er fuldstændig analog 
med den under næstforrige Øvelse beskrevne.

Lectionerne i denne Øvelse ville snart føre 
til et Resultat, og der er Ledigheder nok til 
Repetition ved alle de andre Øvelser.

»Hinter«. Denne Øvelse bestaaer i, at Hun­
den vænnes til paa given Commando at følge sin 
Herre i umiddelbar Nærhed.

Læreren holder rettest Hunden ved sin 
venstre Side, saaledes at dens Snude ikke ustraffet 
kommer længere frem end hans Been. Han kan 
derved beqvemt føre den i Line med venstre
Haand og desuden let controllere dens Tilstede­
værelse.

Er Hunden af et nogenlunde livligt Tempe­
rament, vil det i Begyndelsen ikke smage den at 
gaae adstadigt med Læreren, der imidlertid maa 
være aldeles ubønhørlig i Henseende til at give 
efter for dens Tilbøieligheder til at see sig om.



Naar den forlader sin reglementerede Plads, com- 
manderes »hinter« samtidigt med at der gives et 
advarende Ryk i Linen. Hunden vil da nok 
efter kortere eller længere Tids Forløb villigt 
finde sig i sin Skjæbne for ikke at udsætte sig 
for Ubehageligheder.

Ved denne Øvelse vil det næsten altid være 
nødvendigt at anvende Corallerne som Tvangs­
middel.

»Apporte« er som før omtalt ikke nogen 
strengt taget nødvendig Øvelse for en Krigshund; 
men Hundens Færdighed i denne Henseende kan 
dog være baade til Nytte og Fornøielse.

Øvelsen er forøvrigt en af de vanskeligere, 
men virker til Gjengjæld meget opdragende paa 
Eleven og er særdeles instructiv for Læreren 
baade med Hensyn til Sonderingen af Hundens 
hele Charakteer og Udviklingen af egen Habilitet 
som Hundedresseur.

Forfatteren har med Held anvendt følgende 
Fremgangsmaade:

1ste Lection. Læreren lader Hunden sætte 
sig og tager Dresseerlinen kort i høire Haand, 
med hvis Tommel- og Pegefinger han aabner 
Flaben, i hvilken han med venstre Haand ind­
skyder Bukken under rolig og fortsat Commando 
»apporte«.

For at Hunden ikke skal lade Bukken falde, 
maa Læreren i Begyndelsen stadigt have sin 
venstre Haand under dens Underkjæbe, medens
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han roligt og langtrukkent vedbliver med at give 
sin Connnando.

Hunden befries for Apporten ved, at Læreren 
tager fat paa Bukken og roligt og venligt com- 
manderer »Tak . . . los.«

Naar Hunden ikke længere gjør Mine til at 
skille sig af med Dresseerbukken, fjerner Læreren 
sig lidt efter lidt og truer den med opløftet Pege­
finger til at holde fast.

Man bør i Begyndelsen ikke lade Hunden 
sidde ret længe ad Gangen med Bukken i Flaben, 
da den derved let trættes og bliver kjed af Dres­
suren. Hyppige Afvexlinger give Hunden mere 
Liv og Lyst.

Naar Hunden er sikker i denne Deel af 
Lectionen, udvider man den til at Eleven maa 
bære Bukken i Flaben.

Læreren lader . først Hunden sidde med 
Bukken, hvorpaa han stiller sig op i kort Afstand 
fra den og kalder den til sig. I Begyndelsen vil 
Bukken nok blive tabt underveis; men Læreren 
maa være parat til øieblikkeligt at anbringe den 
paany, skamme Hunden ud og med den ene 
Haand trække den det paagjældende Stykke frem, 
medens han med den anden Haand forhindrer 
Hunden i at blive af med sin Mundfuld.

Efter en Deel Gjentagelser vil det lykkes at 
faae Hunden sikker i de foran beskrevne Øvelser, 
og Læreren lader den da »sitze« og »gaae hinter« 
med Bukken i Flaben.



Naar Eleven er sikker i at beholde Bukken, 
gaaes over til:

2den Ledion, som gaaer ud paa, at faae 
Hunden til af sig selv at tage Apporteerbukken.

Her har man det døde Punct i Øvelsen:
*  /

saasnart man kommer over dette, er Spillet vundet. 
Fremgangsmaaden er følgende:

Læreren lader Hunden »sitze«, tager Linen 
kort i høire Haand og holder med venstre Haahd 
Bukken nogle faa Tommer foran Hundens Snude. 
Idet han nu commanderer »apporte«, søger han 
ved at trække frem efter i Linen at faae Hunden 
til at aabne Flaben, i hvilken han da behændigt 
anbringer Bukken, idet han lader som han troer, 
at Hunden tager den aldeles frivilligt, hvilket den 
ogsaa efter nogen Tids Forløb vil gjøre, naar 
Læreren taalmodigt gjentager Experimentet.

Naar Læreren er kommen saa vidt, lægger 
han et lille Stykke fremme Bukken paa Gulvet 
og fører Hunden raskt hen til den under Com- 
mandoen »apporte« og søger at faae den til at 
udføre Ordren ved at han om fornødent selv 
hjælper til med venstre Iiaand.

Saasnart det er lykkedes, at faae Hunden 
til fuldstændig frivilligt at tage Bukken op fra 
Gulvet og komme og sætte sig med den, er man 
ude over alle Vanskeligheder og kan da let lære 
Hunden at apportere de forskjelligste Gjenstande.

Det gjælder ved denne Lection i høi Grad 
om, at Læreren forstaaer at optræde livligt uden 
dog paa nogen Maade at give Dressuren Charak-



teren af Leg. Man kan ganske vist faae en Hund 
til at udføre baade Apportering og mange andre 
Kunststykker ved Leg; men dette er ikke Dressur, 
og i saa Tilfælde skal det nok ved given Ledighed 
vise sig, at vedkommende Hund vil tillade sig at 
betragte Tjenesten som Legeværk.

At vænne Hunden til Skud kan, hvis den er*
lidt nerveus, undertiden volde en Deel Vanskelig­
hed, og det gjælder derfor om, at man gaaer lidt 
gradviis frem.

Man tager Hunden i Linen og spadserer 
med den i passende Afstand fra noget Mandskab, 
der skyder med løse Patroner. Hvis man mærker, 
at den farer sammen ved Skuddene, nærmer man 
sig ikke for hurtigt og søger at • distrahere den 
ved at lade den repetere de før omtalte forbere­
dende Øvelser.

Naar Hunden lidt efter lidt er bleven for­
trolig med Knaldene, nærmer man sig mere og 
mere Skytterne, og saasnart den er bleven saa 
rolig, at man ikke kan befrygte Desertion, tager 
man Linen af og lader den gaae frit omkring, 
medens man dog holder lidt Øie med den.

Er Hunden først bleven rolig overfor løse 
Skud, kan den snart vænnes til de skarpe.

Naar Hunden sikkert og villigt udfører alle 
de ovenfor omtalte Øvelser i Linen, tages denne 
af, medens Corallerne, hvis saadanne have været 
anlagte, bibeholdes, og Læreren lader den gjentage



alle de tidligere Øvelser. Ved det allerringeste 
Tilløb til Ulydighed tages Linen atter til Hjælp, 
og saa kommer »om igjen«.

Naar Læreren har bibragt Hunden Sikkerhed 
i at udføre Øvelserne i Stuen, maa han benytte 
enhver Ledighed til at lade den repetere dem paa 
Gaden og i Marken, hvor den er udsat for alle- 
haande Fristelser og Forstyrrelser. Det gjælder 
nemlig om at vænne Hunden til Resignation, og 
den maa smukt finde sig i at blive kaldt »hinter«, 
ligesom den er allerbedst i Leg med andre Hunde. 
Linen maa altid være i Beredskab.

Jeg har, - som før bemærket, ikke paa.For- 
haand villet stille formange obligatoriske Fordrin­
ger til Krigshunden. Hvis Opgaverne i Tidens 
Løb blive forøgede, kan det ogsaa blive nødven­
digt at udvide den forberedende Dressur.

Jeg skal her exempelviis nævne, at det, hvis 
man vil anvende Hunden til Opsøgning a f Saarede, 
vil være hensigtsmæssigt at lære den at halse paa 
Commando, hvilket man ved Jagtdressuren an­
vender som Forberedelse til »toclt verbellen«, hvilket 
vil sige, at Hunden, naar den har opsøgt et 
Stykke forendt Vildt, bliver staaende ved dette 
og giver lydeligt Hals ti] Veiledning for Jægeren.

Hvis Resultatet af Flundens Dressur til at 
halse paa Commando ikke skal benyttes i noget 
bestemt Øiemeed, maa jeg anbefale ikke at lære 
den en Kunst, der for den selv er saa fornøielig,



at den let paa en altfor svag Opfordring kan tage
Anledning til at udøve den.

Vil Læreren imidlertid af en eller anden 
Grund lære den Kunsten, kan jeg i dette Tilfælde 
anbefale ham under passende Control at overlade 
den til Husets Damer. Disse ville som Regel 
have særligt Talent til at friste og belønne den, 
indtil den paa Opfordring giver Hals.

4. Krigsdressuren.
Saasnart Læreren ved den ovenfor beskrevne 

forberedende Dressur har lært Hunden at lystre 
Commando og lært at kjende dens specielle Anlæg, 
kan han gaae over til at paabegynde den egent­
lige Krigsdressur, til hvilken der i det Efterføl­
gende skal gives en nogenlunde fuldstændig An- 
viisning.

Jeg skal her bemærke, at de forskjellige 
Discipliner aldeles ikke behøve at indøves i Bogens 
Følgeorden. Jeg vil tvertimod tilraade at begynde 
med Staffettjenesten, som er den Øvelse, der har 
den meest opdragende Indflydelse paa Eleven.

Forøvrigt maa Øvelsernes Følgeorden rette 
sig efter Dresseurens Tid' og de Ledigheder, der 
under Mandskabets Uddannelse tilbvde sig. Hvis 
Dresseuren skal kunne opnaae et godt Resultat 
uden at forsømme sin øvrige Tjeneste, maa han 
være om sig i Henseende til at benytte Leilig 
heden til at øve Llundene.



a. Ve d e t t j e n e s t e .
Indøvelsen i denne Tjeneste er forholdsviis 

let, naar man har en vagtsom og velbegavet 
Elev, da de Fordringer, man her stiller til den, 
ere i god Overensstemmelse med dens Natur.

Selv om Hunden skulde være lidt mageligt 
anlagt, har den dog det medfødte Instinet, directe 
eller indirecte at ville forsvare sine Venner.

1ste Leciion. Læreren tager Hunden med 
til en Vedetpost. Naar baade han selv og Vedet­
terne give sig til at speide ud i Terrainet paa en 
iøinefaldende Maade, vil Hunden snart gjøre det 
Samme, og den vil som Regel af sig selv avisere 
Uvedkommendes Nærmelse. Skulde den imidlertid 
undlade at gjøre dette, maae Læreren og Vedet­
terne ved Fingerpeg og nogle sagte udtalte »pas 
paa« vække dens Opmærksomhed.

I Begyndelsen vil Hunden have Tilbøielig- 
hed til at avisere ved en heftig og vedholdende 
Gjøen, hvorfor alle Tilstedeværende ivrigt maae 
tysse paa den, indtil den indskrænker sig til at 
knurre, hvilket som Regel snart vil opnaaes.

Reglen maa strengt overholdes, da man 
ellers let kan faae en større Hundeconcert i Gang 
langs hele Forpostlinien.

Naar Hunden har opført sig til Lærerens 
Tilfredshed, maa den roses og kjærtegnes meget. 
Naar Alt gaaer godt, kan der begyndes paa:

Men Lection. Læreren anbringer Hunden i 
Line ved en Vedetpost, der maa forsynes med 
nogle lækkre Bidder til successiv Uddeling, hvor-



paa han selv forlader Posten. Hunden vil i Be­
gyndelsen søge at slide sig løs for at følge Læreren 
og hyppigt ikke engang være at formaae til at 
modtage Lækkerbid sk enerne af Vedetterne, hvilket 
man imidlertid ikke bryder sig om. Læreren 
bliver borte, og Vedetterne kjæle for Hunden 
indtil den falder i Ro og modtager sin Belønning. 
Naar den først har resigneret, vil den ogsaa snart 
gaae ind paa at varetage sine Vagtsomhedspligter.

3die Lection. Læreren lader sin Oppasser 
eller en anden Soldat, som Hunden særligt kjender, 
opholde sig ved Vedetposten med Hunden uden 
at have den i Line. Vil den marodere, naar 
Læreren fjerner sig, maa dette søges forhindret, 
og hvis det desuagtet skulde lykkes den at komme 
af sted, maa Læreren give den en passende Cor- 
rection og strax besørge den tilbage til Posten, 
hvor dens Bekjendt maa modtage den særdeles 
venligt og gjøre sig Umage for at underholde 
den; den vil da nok efter nogle Gjentagelser gjøre 
sin Skyldighed.

4de Lection. Læreren afleverer Hunden løs 
ved en med nogle lækkre Bidder forsynet Vedet­
post, der maa modtage og behandle den meget 
venligt. Naar Læreren fjerner sig, maa han ved 
Vink og Commando betyde den, at den skal for­
blive ved Posten.

I Begyndelsen vil det nok enkelte Gange 
hænde, at Hunden forlader Posten og opsøger 
Læreren, hos hvem den imidlertid kun maa faae 
en meget daarlig Mocltagelse og strax jages tilbage



til Posten. Naar Posten saa forstaaer at rose, 
kj ærtegne og belønne den, vil den snart finde sig 
i at blive lagt af paa en hvilkensomhelst Post.

Skjøndt Lectionerne ere saa simple, at Lære­
ren kan benytte næsten enhver Mand i Compag- 
niet til Medhjælper ved denne Deel af Dressuren, 
vil det dog være hensigtsmæssigt, at han har et 
lille LTdvalg af Folk, der have hdt practisk Greb 
paa at omgaaes Hunde.

Af Mangel paa passende Ledighed har For­
fatteren ikke drevet Indøvelsen i Vedettjenesten 
videre, men der er neppe Tvivl om, at Hunden 
efterhaanden kan bringes til at præstere noget 
Mere. Exempelviis skal nævnes, at den efter at 
den er uddannet til Patrouilletjeneste let kan 
dresseres til paa Vink og Commando at fjerne 
sig fra Posten for at opklare Ting, som forekomme 
denne mistænkelige.

b. Staf  fe t t  j eneste.
Hunden maa ved Staffettjenesten altid være 

forsynet med den under 2 nævnte Taske eller et 
andet Gjemme paa Plalsbaandet, hvori Depechen 
kan anbringes.

At give Hunden Depechen i Munden, som 
Lieutenant Jupin omtaler, maa jeg af flere Grunde 
ansee for upractisk, da det vil genere Hunden 
meget at skulle holde Munden lukket under Løbet, 
og desuden kan Depechen let blive maculeret



eller gaae tabt, naar Krigshunden skal forsvare 
sig mod Angreb af andre Hunde.

Til Medhjælper vælger Læreren sig en Soldat, 
der har Interesse for Sagen og lidt Anlæg for at 
omgaaes Hunde. Han forsynes ined en Hunde­
line og nogle smaa Stykker Papiir samt nogle 
lækkre Bidder til at belønne Hunden med, naar 
den opfører sig til hans Tilfredshed. Disse Be­
lønningsmidler kunne passende være smaa Stykker 
kogt eller stegt Kjød, tørre Kager eller Lignende. 
Sukker og andre søde Ting maae under ingen 
Omstændigheder benyttes.

Til Øvelsesterrain vælges i Begyndelsen en 
flad Mark.

1ste Lection. Læreren lader Medhjælperen 
stille sig paa Post med Hunden i Line, hvorpaa 
han fjerner sig 50 a 100 Skridt.

Hvis Hunden ikke i Forveien er dresseret 
til Vedettjenesten, vil den i Begyndelsen nok søge 
at slide sig løs for at komme med Læreren. Med­
hjælperen maa søge at berolige den ved Kjærtegn 
og Lækkerbidskener. Naar det er lykkedes at 
faae den nogenlunde rolig, tager han et Stykke 
Papiir frem, som han med megen Omstændelighed 
viser Hunden, naar han nedlægger det i Plals- 
baandstasken. Dernæst trækker han Hunden 
nogle Skridt frem og peger med udstrakt Arm i 
Retning mod Læreren, commanderer dernæst 
»Depeche« og slipper Hunden løs. Den vil da 
ufeilbarligt løbe hen til Læreren, der maa mod­
tage den meget venligt, udtage Depechen og saa



vise alle Tegn paa Henrykkelse, idet han roser 
og kjærtegner Hunden, som om den havde viist 
ham en særdeles stor Tjeneste.

Læreren expederer derpaa Hunden paa selv 
samme Maade tilbage til Medhjælperen, der ivrigt 
og venligt maa kalde den ved Navn og have en 
Bid parat til at belønne den med.

Det kan nok skee, at Hunden i Begyndelsen 
vil protestere mod at sendes fra Læreren, og han 
maa da pegende og commanderende følge den det 
fornødne Stykke henimod Medhjælperen, der maa 
sikkre sig at have Hold paa den ved strax at 
lægge den i Line, hvorefter Læreren igjen ind­
tager sin Plads.

Efter nogle faa Gjentagelser vil Hunden i 
- Almindelighed gaae ind paa Sagen og villigt lade 

sig sende baade frem og tilbage.
Afstandene forstørres efterhaanden ved, at 

Lærer og Medhjælper skifteviis efter at have mod­
taget Hunden fjerne sig et lille Stykke med den, 
forinden den sendes Retour.

Naar man henimod Afslutningen af den 
egentlige Dressur har bragt Hunden til at udføre 
Staffettjenesten paa ca. V* Miil, kan man være 
temmelig sikker paa, at den ogsaa vil udføre den 
paa saa lange Afstande, som dens Evner over­
hovedet tillade.

Læreren maa i Begyndelsen give nøie Agt 
paa, om Hunden skulde vise sig kj endelig træt, 
i hvilket Tilfælde han helst strax maa afbryde 
Dressuren. Saalænge Hunden arbeider, skal det
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være med Fart, da den, som tidligere antydet, ellers 
let kan vænne sig til at udføre sin Statfettjeneste 
i et for langsomt Tempo for at spare paa Kræf­
terne. Overfor en saadan Uvane vil Dresseuren 
komme til at staae magtesløs.

Efter nogen Tids Forløb, naar Øvelserne 
synes at være i den allerbedste Gænge, vil der 
som Regel komme et Tidspunct, da Hunden til 
den mindre erfarne Lærers Forbauselse og For­
trydelse giver sig til at udføre sin Tjeneste paa 
en mildest talt skjødesløs Maade.

Dette Hundens Forhold, som forøvrigt vil 
være enhver mere erfaren Hundedresseur vel- 
bekjendt, kommer af, at Eleven endnu kun har 
betragtet Dressuren halvt som en Leg, der nu 
ikke længere morer den, hvorfor den hellere 
ønsker at lege noget Nyt.

Læreren skal imidlertid ikke tage sig den 
Sag nær. Det er tvertimod heldigt, at han nu 
faaer Ledighed til at overbevise sin Elev om, at 
Leg og Tjeneste ere to høist forskjellige Ting. 
Han begynder ganske simpelt forfra og medtager 
sin Ridepidsk eller et andet Strafferedskab for at 
kunne give Llunden den fornødne Opmuntring.

Hundens Kjedsomhed ved Tjenesten vil som 
Regel yttre sig ved, at den underveis atfecterer, 
at den skal forrette sin Nødtørft, og den gjør sig 
allehaande Ærinder for at snuse til Veistene, 
Træer og Lignende.

Læreren maa da øieblikkeligt være efter den, 
kalde den til sig og tildele den en corporlig Rev­
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selse samtidigt med, at han uden Hidsighed 
skammer den ud. Han sender den saa atter af­
sted paa sædvanlig Maade.

Der vil neppe behøves ret mange Gjen- 
tagelser, før Hunden vil udføre sin Staffettjeneste 
endnu mere tilforladeligt end forhen.

I Begyndelsen afholder man alle Øvelserne
i aabent Terrain, men da Hundens Virksomhed
som Staffet navnlig faaer Betydning i gjennem-
skaaret Terrain, vil det være naturligt at begynde
paa dens Uddannelse i denne Henseende saa tid-

*
ligt, som Forholdene tillade.

Terrainhindringer for Hunden indskrænke 
sig her til Lands hovedsagentlig til Vandløb og 
i enkelte Tilfælde tætte Hegn. Overvindelsen af 
disse Hindringer kan, hvis Aarstiden og øvrige 
Forhold tillade det, passende foretages som:

2den Lection. Skjøndt næsten alle Hunde 
af Naturen ere mere eller mindre gode Svømmere, 
gaaer langtfra Fleertallet af dem i Vandet af egen 
Drift, og det er da nødvendigt ved Dressur at 
gjøre dem fortrolige med Elementet.

Man maa ved denne Øvelse gaae frem paa 
en temmelig varsom Maade, og navnlig i Begyn­
delsen maa man vogte sig for at kaste Hunden 
ud paa en brutal Maade, da der derved let kan 
bibringes den en Modbydelighed for Vandet, som 
det senere kan koste stor Møie at overvinde.

Hvis Læreren er i Besiddelse af en Hund, 
der apporterer fra Vand, vil det ofte lykkes at 
faae Eleven til af Jalousi at springe ud, naar den



seer Vandgængeren apportere nogle Gange. Hvis 
denne Methode ikke kan anvendes, gaaes der frem 
paa følgende Maade:

Læreren sender Medhjælperen ud med Hun­
den til den ene Bred af en Aa eller et andet 
Vandløb af passende Brede og med ikke for høie 
og steile Sider. Han maa ikke stille sig i Nær­
heden af Broer eller andre Overgangssteder. 
Læreren viser sig derefter paa den modsatte Side 
og søger ved Commando og Lokkemidler at be­
væge Hunden til at svømme over, hvilket kun 
aldeles undtagelsesviis vil mislykkes.

Hvis man ved den ovenfor angivne Frem- 
gangsmaade ikke kan opnaae det ønskede Resul­
tat, er der ikke Andet for, end at Medhjælperen 
lempeligt maa skyde Hunden ud i Vandet, hvor­
ved han iagttager, at dens Hoved ikke kommer 
under. Den vil da nok paa Lærerens Kalden 
komme over til den modsatte Side.

Efter nogle Gjentagelser vil Vandgangen 
ikke længere genere Hunden, men tvertimod som 
Regel blive den en sand Fornøielse.

Naar Eleven først er bragt saavidt, at den 
gaaer i Vandet paa Commando og Kalden, stille 
Lærer og Medhjælper sig paa hver sin Side af 
Aaen, først i kortere og lidt efter lidt i længere 
Afstand, og sende hinanden Depecher. Det vil 
da neppe vare længe, inden Hunden ikke mere 
vil lade sig genere af de paa Routen forekom­
mende Vandløb.

Da Hunden let under sin Staffettj eneste kan
4



komme til at passere et Vandløb med saa steile 
Bredder, at der kun med længere Mellemrum 
forefindes practicable Opgange, er det ikke uden 
Vigtighed, at den lærer at recognoscere Vand­
løbets modsatte Bred forinden den paa Maa og 
Faa styrter sig ud, da den ellers kan faae en 
lang og udmattende Svømmetour inden den kom­
mer op paa den modsatte Side, hvilket vil for­
sinke Depechens Overbringelse, trætte Hunden 
til ingen Nytte og navnlig i den kolde Aarstid 
være til Skade for dens Sundhed.

En intelligent Hund vil hyppigt af sig selv 
vide at foretage en saadan Recognoscering, hvis 
ikke, kan man godt dressere den dertil paa føl­
gende Maade:

Læreren stiller sig ved Vandløbet i kort Af­
stand fra, men ikke lige ved, et beqvemt Opgangs­
sted, f. Ex. en i Vandløbet udmundende Grøft 
eller en nedstyrtet Brink, og lader Medhjælperen 
sende Hunden fra den modsatte Side. Styrter 
den sig nu udenvidere ud, løber Læreren kaldende 
hen til Opgangsstedet og modtager den der. 
Læreren og Medhjælperen skifte derefter Roller, 
og Hunden vil efter nogle Gjentagelser snart 
lære at søge sig en Opgang paa den modsatte 
Bred, inden den springer i Vandet.

Hvia de stedlige Forhold tillade det, kan 
Læreren anvende en tilsvarende Fremgangsmaade 
ved Hundens Øvelse i at passere Hegn. Kan 
Læreren finde et saadant, stiller han sig op paa 
den ene Side, medens han lader Medhjælperen



og Eleven komme fra den modsatte. Han kalder 
nu ivrigt paa Hunden, medens Medhjælperen 
bevæger sig søgende langs Hegnet. Hunden vil 
snart gjøre det Samme og blive ved dermed, 
indtil den enten har funden en Gjennemgang 
eller heelt omgaaet Hegnet.

Naar tlunden i de ovennævnte Tilfælde har 
lært at klare sig selv, øves den i sin Staffet- 
tjeneste paa Steder, hvor de paagjældende Ter- 
rainhindringer findes, medens Lærer og Med­
hjælper befinde sig i længere Afstand fra disse.

Læreren gjør vel i af og til at skifte Med­
hjælpere under Øvelserne, hvilket ganske vist er 
mindre beqvemt for ham, da den nye altid maa have 
en Deel Instruction, før han bliver rigtig capabel til 
at udføre den af ham forlangte Tjeneste; men det 
har den dobbelte Fordeel, at Hunden lettere vænnes 
til at adlyde en hvilkensomhelst Soldat og at flere 
Folk blive sat grundigt ind i dens Anvendelse.

Naar man har naaet et tilstrækkelig godt 
Resultat ved Repetition af de ovenomtalte Lec- 
tioner, gaaes over til

3die Lection. Læreren vælger sig 2 habile 
Soldater til Medhjælpere, som han tager med i 
Terrainet og opstiller saaledes, at de i Forbindelse 
med ham selv danne Hjørnerne i et Triangel, 
hvis Side i Begvndelsen kun bør være 100 å 200

O  t /

Skridt. Llunden sendes nu Perimeteren rundt 
skifteviis til Høire og til Venstre.

I Begyndelsen vil Hunden i Regelen, naar 
den bliver sendt imellem Medhjælperne, lægge

4*



Veien om ad Læreren, der maa være parat til 
ved Fingerpeg og Commando at vise den paa ret 
Vei inden den endnu er kommen til hans Station, 
og den skal da nok efterhaanden lære at spare 
sig Omveien.

Lectionen udvides senere ved at man stiller 
flere Soldater op paa forskj ellige Puncter, Rækker 
af Relaisposter, osv. for at- vænne Hunden til at 
lade sig vise i en bestemt Retning. Man maa 
altid begynde med smaa Afstande, som man, 
naar Hunden functionerer tilfredsstillende, lidt 
efter lidt forlænger.

Naar man har Sikkringstj eneste paa Stedet, 
kan man fra en af Feltvagterne udstille en frem­
skudt UnderofSceerspost, som man lader udsende 
Snigpatrouiller til forskj ellige Puncter i Terrainet. 
Posten sender saa Hunden med en saadan Pa- 
trouille, der faaer Ordre til at afgive Melding pr. 
Hund, naar et vist Punct er naaet, eller paa 
anden Foranledning. Hunden skal her vænnes 
til at forevise sin Melding ved alle de Led af 
Forposterne, der ere længere fremme end det, 
hvorfra den oprindelig er udsendt, og stadigt 
kunne lade sig sende frem eller tilbage efter ved­
kommende Førers Ønske. Føreren for Under- 
oflieeersposten maa derfor sende den skifteviis til 
Feltvagten og til Patrouillen.

Denne Deel af Lectionen vil i Almindelighed 
ikke frembyde større Vanskeligheder, men er saa 
vigtig, et den maa være sikkert indøvet, før man 
gaaer over til



4de Lection. Læreren lader under Sikkrings- 
tjenesten paa Marchen Hunden gaae med en ud­
sendt Flankepatrouille i den Hensigt at øve den 
i at holde Forbindelse •mellem denne og Com- 
mandoet paa Hovedrouten. (Hvis Forholdene 
ikke tillade, at man indøver Lectionen under 
virkelige Commandoers Marchesikkring, kan man 
ogsaa godt marqvere Situationen ved enkelte 
Medhjælpere). Naar Flankepatrouillen har faaet 
sin Afstand, maa den helst strax sende Hunden 
til Commandoet, selv om den ikke har Noget at 
melde, da den jo neppe kan vide, at dette har 
dyttet sig siden Patrouillens Udsendelse. Den 
vil maaskee nok første Gang søge Commandoet 
paa det Sted, hvor Patrouillen blev afsendt, men 
den vil snart komme paa det Rene med den 
successive Fremrykning paa begge Sider og efter 
Afsenderens Anviisning tage en nogenlunde rigtig 
Retning.

I Begyndelsen maa der passes paa, at Hun­
den ikke løber fra Patrouillen til Commandoet 
eller vise-versa uden at den er sendt afsted, hvor­
for det undertiden kan være nødvendigt at tage 
den i Line efter at den har meldt sig med en 
Depeche. Efter nogen Tids Øvelse vil dette blive 
overflødigt.

Naar Øvelsen gaaer tilfredsstillende, udvider 
man Lectionen ved at sende Flankepatrouiller til 
begge Siderne og lader da Hunden skifteviis holde 
Depecheforbindelse til Pløire og til Venstre. Den 
maa hver Gang ledes et lille Stykke, i den rigtige



Retning. Skulde den desuagtet løbe til den fon 
keerte Side, maa den revses med Maade og 
bringes til at gjøre Tjenesten om igjen, saa vil 
man sikkert efter kort Tids Forløb opnaae det 
ønskede Resultat.

Naar fornævnte 4 Lectioner ere vel indøvede, 
er den foreløbige Uddannelse, Recrutskolen, i 
Staffe ttjeneste forbi; men det er en Selvfølge, at 
man i denne, som forøvrigt i alle andre Discipli­
ner, maa arbeide videre under Øvelserne, saasnart 
en beqvem Ledighed tilbyder sig. Man maa saa- 
ledes lidt efter lidt vænne Hunden til at bringe 
Depecher til Afdelinger og enkelte Personer, som 
den ikke i Afsendelsesøieblikket veed, hvor er. 
Der begyndes med smaa Afstande, og Retningen 
angives tydeligt,

c. P a t r o u i l l e t j e n e s t e .
Iste Leclion. Læreren gaaer selv med en 

Patrouille og animerer Eleven til Paapassenhed. 
Er han i Besiddelse af en Hønsehund eller Støver, 
der er dresseret til at afsøge Terrainet paa Com- 
mando, kan jeg anbefale ham at tage denne med 
og lade den slaae godt ud i Terrainet, hvilket vil 
være en Opfordring for Eleven til at følge 
Exemplet. Støveren bør man dog kun benytte 
i Terrain, hvor der ikke findes løbende Vildt, da 
den ellers let kan lære Krigshunden at jage, 
hvilket vilde være en særdeles slem Uvane.

Læreren fører Patrouillen hen imod passende



Terraingjenstande, saasom en lille Lund, en Bonde* 
gaard med en større Have, eller et støne Com- 
plex af Gruusgrave. I nogen Afstand lader han 
Patrouillen gjøre Holdt, tager Hunden med og 
nærmer sig nu lyttende og speidende til 'vedkom­
mende Terraingjenstand. Han maa af og til falde 
ned og krybe frem for at kige over skjulende 
Gjenstande samt ved truende Bevægelser og sagte 
udtalte »St« give Hunden at forstaae, at det nu 
gjælder om Forsigtighed. Naar Udkanten af 
Terraingj enstanden er naaet, søger han ved Finger­
peg fremefter og ved samtidigt at hviske »pas 
paa« at opmuntre Hunden til at gaae frem. Hun­
den vil da sikkert snart faae Lyst til at foretage 
en Recognoscering.

Under saadanne Forhold kunne Hunde, der 
ere i Besiddelse af den Vagtsomhed, som man 
nødvendigviis maa forlange af en Krigshund, let 
af Tjenesteiver lade sig friste til at gaae for vidt, 
hvis den pludseligt skulde staae overfor en civil 
Person, og muligviis nappe .denne i Benene, hvilket 
selvfølgeligt vil volde Læreren større Ubehagelig­
heder. Hvis dette kan befrygtes, maa Læreren 
ved denne Øvelse forsyne Hunden med Mund­
kurv. Det er jo i det Hele taget af Vigtighed 
at staae paa en god Fod med Beboerne i de 
Egne, hvor Felttjenesteøvelser afholdes, hvorfor 
man bør tilstræbe at vise Hensynsfuldhed for 
ikke at blive last Hindringer iveien for Øvelserne.

Øvelsen vil paa ingen Maade stride imod 
en klog og vagtsom Hunds Naturel; men den



fordrer dog nogle Gj en tageiser før man gaaer 
over til

2den Lection. Læreren lader sin Oppasser 
eller en anden Soldat, som Hunden særligt kjender, 
gaae med Patrouillen. Vedkommende maa være 
saaledes instrueret, at lian kan gjentage Øvelsen 
aldeles i Lærerens Aand.

3die Lection. Hunden sendes med en Pa- 
trouille med et for den nogenlunde ukjendt Per­
sonel, der imidlertid maa have nogle theoreliske 
og practiske Forudsætninger for at kunne lede 
Uddannelsen i det ovenangivne Spor, hvorfor
man maa gjøre et skjønsomt Udvalg af Fører oo- 
Mandskab. &

4de Lection. Denne gaaer ud paa at ud­
danne Hunden til Veiviser under en Patrouilles
Tilbagegang og gives hensigtsmæssigst under Nat­
øvelserne.

Læreren gaaer selv med Patrouillen og fører 
den frem til dens Endemaal. Paa Tilbageveien 
maa han ofte standse og vise Tegn paa Tvivl- 
raadighed, hvorefter han slaaer ind paa en for- 
keert Vei til den Afdeling, hvorfra Patrouillen er 
udsendt, og tager saa efter nogen Tids Stands­
ning og øiensynlig Betænkelighed den rigtige 
Vei. Han gjentager Experimentet, indtil Hunden, 
der ved sit sikkre Instinet altid vil være orien­
tel et, gaaei ind paa at vise Vei. Den vil udføre 
dette  ̂ ved at løbe et lille Stykke i den rigtige 
Retning, naar Patrouillen tager den forkeerte, og 
hver Gang den vender tilbage, vil den vise’ sig



meget urolig og have et meget opfordrende Ud­
tryk i Ansigtet, før den paany giver sig paa Vei. 
Saasnart Patrouillen vil forstaae den og gaae med 
den ad den rette Vei, vil den vise alle Tegn paa 
Glæde og blive rolig.

Ved Indøvelsen i Patrouilletjenesten gjælder- 
det i særlig høi Grad om, at Læreren kan gjøre 
sig rigtig forstaaelig for Hunden. Er denne først 
fuldt ud paa det Rene med, hvilken Tjeneste 
man forlanger af den, skal den ogsaa nok finde 
Fornøielse i at udføre den.

Hermed skal Anviisningen til Krigshundenes 
Dressur være afsluttet. Hvis en eller anden 
Dresseur vil stille Hunden andre Opgaver, end 
de i det Foregaaende .omtalte, vil han ogsaa nok 
ad Analogiens Vei selv kunne opfinde hensigts­
svarende Dressurmethoder.

Naar Hundens første Uddannelse er endt, 
kan den tildeles en bestemt Afdeling eller Under­
afdeling, der da maa benytte enhver forefaldende 
.Leilighed til at anvende den under Øvelserne, 
deels for at vedligeholde og yderligere udvikle 
dens Færdigheder og deels for at Befalingsmænd



og Mandskab kunne faae Routine i at drage fuld
Nytte af dens Assistance under de forski elli ôe 
Forhold. ^

Ved Hundens Aflevering som ogsaa ved 
senere Forsættelser maa den ledsages af en Stam- 
liste, der udfærdiges af Læreren eller 'Andre dertil 
Competente. Listen maa foruden de sædvanlige 
Stambogsbetegnelser indeholde nøiagtig Oplysning 
om alle de til Hunden brugte Commandoord, lige­
som der maa gives Charakterer for hver enkelt 
Disciplin, for at Brugerne kunne vide Beskeed 
med de enkelte Hundes Evner og Anlæg, hvor­
ved- de blive i Stand til at anvende dem paa den 
for Tjenestens Udførelse heldigste Maade.



III.

Krigshundenes Føring i Marken.

Under Øvelserne kan det hyppigt være ube- 
leiligt for Føreren selv at expedere Hundene. 
Han kan let derved blive forstyrret i at afsende 
og modtage Meldinger eller Ordrer, i at studere 
sit Kort eller i mange andre af de ham paa­
hvilende Pligter. Vedkommende Fører bør derfor 
saavidt muligt altid have en til Hundeexpedering 
vel egnet Mand til sin Raadiglied.

Det er en Selvfølge at alle Befalingsmænd 
og Menige maae være saa vel inde i Hundens 
Anvendelse og Behandling, at de kunne expedere 
den, men man staaer sig ved at have en Mand, 
der har den bestemte Opgave at tage Vare paa 
de tilstedeværende Hunde, observere ankommende 
og afsende afgaaende Depecher.

Man kan naturligviis udmærket godt benytte 
en af sine Combattanter til den ovennævnte Tje­
neste, men man kan ogsaa godt nøies med en 
Militairarbeider, hvis han allerede i Fredstid har 
faaet en passende Uddannelse. At indkalde saa-



mange af vore Tusinder af ellers uindkaldte 
Militairarbeidere til en kortere Uddannelse i den 
ovennævnte I j  eneste, at hvert Compagni stadig 
var forsynet med 1, kan jeg af mere end een 
Gi und ansee for hensigtsmæssigt. Udgifterne ved 
denne foianstaltning ville langtfra alene komme 
paa Krigshundenes Conto, da Compagniet næsten 
altid vil kunne have Brug for Mihtairarbeideren 
udenfor den Tid, han er beskjæftiget med Hun­
dene, til Udførelsen af Ordonnantstjeneste og 
mange andre Smaaforretninger og derved undgaae 
at berøve Geledet en Combattant.

Enten det er en Combattant eller en Non- 
combattant, man benytter til Opsyn med og Ex- 
pedeiing af Krigshundene, maa Vedkommende 
væie vel instrueret. Han skal paa Avertissement 
af Føreren for Commandoet strax kunne være 
hos denne, naar der er Brug for en Hund. Skal 
en Depeche afsendes pr. Flund, gjør han Alt 
klart til Afsendelsen, medens Depechen udfærdiges 
og besørger efter fornøden Ordre Hundens Ex- 
pedering til vedkommende Bestemmelsessted.

Det vil næsten altid være nødvendigt for 
Hundeføreren for hurtigt at være klar, at have 
mindst een Hund i Line.

En med Depeche ankommende Hund maa 
efter Indfangningen lægges i Line før Depechen 
udtages og Hundeføreren slipper den ikke før 
efter nærmere Ordre af vedkommende Foresatte.

Hundeføreren maa føre skarp Commando 
over sine Undergivne. Han maa paasee, at de



løse Hunde ikke fjerne sig fra vedkommende * 
Commando, ligesom han altid maa forebygge 
Slagsmaal blandt Hundene, hvilket ganske vist 
ikke er farligt for disse, men maa betragtes som 
en grov Uorden. Han maa derfor altid være 
forsynet med et af de i et foregaaende Afsnit 
omtalte Strafferedskaber, der, hvis han kan faae 
med et større Antal Hunde at bestille, helst maa 
bestaae i en lang og forsvarlig Hundepidsk.



Antallet af Krigshunde.

Hvis Anvendelsen af Hunde til Krigsbrug 
skal faae nogen større Betydning, kan man ikke 
nøies med at have en enkelt Hund hist os’ her 
Hundene maae forefindes i et passende Antal ved 
alle Afdelinger, der kunne faae Brug for deres 
Tjeneste. Hvor stort dette Antal bør være. er 
vanskeligt at fastslaae, før man har indhøstet 
nogle flere Erfaringer; men man bør have saa- 
mange Hunde, at man som Regel altid kan have 
det fornødne Antal nogenlunde nær ved Haanden 
til at udføre de dem tiltænkte Functioner.

Paa den anden Side er det af Betydning, 
selv om man seer bort fra Omkostningerne og 
det ikke ubetydelige Arbeide, som Dressuren 
kræver, at man ikke belemrer sig med Over­
flødigheder. Idealet vil være at have, hvad man 
til enhver Tid skal bruge, og en passende Erstat­
ningsreserve.



Spørgsmaalet er paa Sagens nuværende Sta­
dium just ikke brændende. Før man kommer 
saavidt, at der kan blive Tale om at overskride 
den høiere Grændse, vil man have faaet mange 
Criterier til Bestemmelsen af det passende Antal 
Krigshunde for de forskj ellige Vaaben og Af­
delinger.

Jeg skal imidlertid her anføre, at jeg ad 
theoretisk Vei er kommen til det Resultat, at 2 
Hunde pr. Fodfolkscompagni vil være passende.

Nogle ville maaske finde at 24 Hunde pr. 
Regiment vil være en generende stor Samling; 
men naar Hundene føres paa den i forrige Afsnit 
omtalte Maade og som Regel ere fordeelte med 
2 til hvert Compagni, naar de ikke ere i Activitet 
andet Steds, vil Ulempen sikkert blive temmelig 
ubetydelig i selve Tjenesten. Deres Anbringelse 
udenfor Tjenesten vil blive omtalt i et følgende 
Afsnit.

Andre ville maaskee finde, at Antallet er for 
ringe, og spørge: »Hvad vil vel en Bataillon,
der er paa Forpost, kunne udrette med 8 Hunde?« 
Dertil skal jeg svare, at der kan afgives et ikke 
ringe Antal Hunde fra de bagvedværende Af­
delinger, hvilket ikke vanskeligt lader sig arran­
gere saa betids, at Hundene kunne være ved 
korposterne, naar der er Brug for dem.

De fremmede Flunde maae i ovennævnte Til­
fælde helst anvendes ved Posterne og Patrouillerne, 
medens man til Ordonnantstjenesten imellem de



sluttede Forpostled kan anvende de tiloversblevne 
egne Hunde. *)

Selv om man bliver nødt til at anvende en 
saa stor Brøkdeel som V* af Fodfolkets Styrke 
til Sikkringstjenesten, kan hver Forpostbataillon 
gjøre Regning paa ca. 20 Hunde fra bagved­
værende Afdelinger, altsaa 5 pr. Feltvagt.

Ved Marchesikkringen vil det nævnte Antal 
af Hunde ligeledes være passende, naar man 
ogsaa der i Tide dirigerer de overflødige Hunde 
ved Hovedstyrken til Avant- eller Arriéregarde' 
og Flankedækninger. Afdelinger, som senere 
kunne ventes detacherede, maae selvfølgeligt paa 
ingen Maade afgive Flunde, men snarere paa 
Forhaand tildeles nogle Stykker.

Jeg skal nu for at undgaae at blive for 
vidtløftig lade det være nok med ovenstaaende 
lette Antydninger. Naar Forsøgene med Hundene 
faae en større Udstrækning, vil Spørgsmaalet løse 
sig saa at sige af sig selv.

Om de specielle Vaabens Behov af Krigs­
hunde er jeg ikke tilstrækkelig competent til at 
have nogen Mening. Disse kunne muligviis have 
Brug for Hunde til flere forskjellige Tjenester, 
som til Bevogtning af Fæstningsværker, Krigs­
materiel og deslige.

*) Disse kunne passende opholde sig ved de respective 
Poster for Gevær, naar der ikke i Øieblikket er Brug 
for dem til anden Tjeneste.



Valg af Hunderace til Krigsbrug.

Man kan af Mangel paa tilstrækkelig prac- 
tisk Erfaring ikke endnu udpege nogen bestemt 
Hunderace, som den absolut heldigste til Krigs­
brug, hvorfor man tildeels maa nøies med theore- 
tisk at stille sine Fordringer til Krigshunde­
emnernes Evner og Egenskaber og da udfinde, 
hvilken af de bekj endte Racer, der bedst synes 
skikket til at opfylde disse Fordringer.

Et rigtigt Valg af Emner er af særdeles 
Vigtighed, da Intet er mere deprimerende for en 
Hundedresseur, end at have spildt Flid og Taal- 
modighed paa et uværdigt Subject. Man maa 
derfor paa Forhaand saavidt muligt sikkre sig, 
at Eleven er i Besiddelse af de for dens Virk­
somhed nødvendige Evner og ikke har nogen 
medfødt Tilbøielighed, der kan skade dens Brug­
barhed.

Med Hensyn til de af Hundene forlangte 
Egenskaber skal jeg bemærke, at Lær villigheden, 
som jeg forøvrigt sætter stor Priis paa, ikke maa



være det Afgjørende ved Valget, da næsten en­
hver Hund vil have tilstrækkelig Lærvillighed til, 
at den kan dresseres, og det viser sig ofte, at 
den Hund, der har været den vanskeligste at 
dressere, senere bliver den paalideligste Brugshund.

Hvad man først og fremmest bør fordre af 
den Hund, man tager til Dressur, er, at den maa 
være intelligent og have de Sandser skarpe, der 
skulle gjøre den nyttig i dens fremtidige Kald.

I Henhold til disse Bemærkninger skal jeg 
stille følgende Hovedfordringer til en Krigshund:

1. Den maa have en tyk Haarbeldædning for 
at kunne udholde Tjenesten under aaben Himmel 
i ublidt Veirlig, eller med andre Ord, den maa 
være langhaaret. En glathaaret Hund vil paa 

-Grund af dens Sensabilitet forrette mindre god 
Tjeneste og blive for tidlig aflægs.

Hundens Læretid er i Forhold til dens Leve­
tid lang, hvorfor .man maa søge at bevare de 
ældre routinerede Hunde tjenestedygtige saa længe, 
som det paa nogen Maade er muligt.

2. Den maa være i Besiddelse a f Hurtighed 
og Udholdenhed.

Med Hensyn til dette Punkt skal jeg be­
mærke, at Erfaringen har lært, at Hunde med et 
dybt og ikke for bredt Bryst ere de meest ud­
holdende. Ind- og Udaandingen foregaaer ikke 
hos Hunden som hos Mennesket ved Hævning 
og Sænkning af Brystkassens Forside, men ved 
ud- og indadgaaende Bevægelser til Siderne.



3. Den maa være vagtsom og som Følge deraf 
have skarpe Sandser, især Lugt og Hørelse.

For at en Flund skal være rigtig vagtsom, 
er det nødvendigt, af den er uden Tendents til 
Dvaskbed. Den maa derfor helst være af en 
Race, som ikke har Ansats til Fedme, da det 
ikke kan undgaaes, af Krigshundene, der snart 
ville blive Soldaternes Kjæledægger, af og til 
blive lidt overfodrede, og formegen Fedme frem­
kalder let Dvaskhed.

4. Den maa være intelligent, saa at den ikke 
alene kan modtage Dressuren af sin Lærer og 
senere under Brugen let opfatte de den givne 
Befalinger, men ogsaa være i Stand til at handle 
med Overlæg, naar den er paa egen IFaand, saa- 
som ved at forstaae at overvinde Terrainhindrin- 
ger, undgaae Fjenden og finde egne Tropper, 
naar den er bleven vildfarende.

o. Den maa ikke have nogen medfødt særlig 
Interesse, som vanskeligt lader sig bekjæmpe, da saa 
Naturen nok ved given Leilighed skal gaae over 
Optugtelsen.

6. Den maa ikke have nogen afstikkende Farve. 
Hundens Farve skal gjerne falde nogenlunde sam­
men med Terrainets, eller med andre Ord, den 
skal have det man i Jagtsproget for Vildtets Ved­
kommende kalder »Beskyttelseslighed«. En Farve, 
som nogenlunde nærmer sig vor danske Flares, 
vil sikkert være den allerheldigste.

Naar man nu skal til at anskaffe sig Stam-



forældrene for en fremtidig Krigshundebestand, 
maa man hovedsagentligt tage Hensyn til, at 
Hundene ere i Besiddelse af de ovenanførte 
Egenskaber og ikke see formeget paa Bekostning 
og Uleilighed. Naar man først faaer en Deel 
heldige Exemplarer uddannede, kan man selv 
forøge Bestanden ved at lægge Hvalpe til. Dette 
vil i enhver Henseende lønne sig i Længden, 
idet man bedre kan undgaae at faae uheldige 
Individer, som man senere bliver nødt til at 
cassere.

I Begyndelsen var det ganske vist i flere 
Henseender beqvemt, at de Befalingsmænd, der 
allerede ere i Besiddelse af Hunde, kunde opdrage 
disse til Krigsbrug. Dette maa jeg imidlertid for 
Sagens Fremtids Skyld paa det Bestemteste fra- 
raade.

Det er ikke umuligt, at Hunde af flere for- 
skjellige Racer, ja maaskee endog de forunder­
ligste Bastarder kunne blive brugelige Krigshunde; 
men man maa da være belavet paa, at nogle af 
deres egne eller Stamforældrenes uheldige Egen­
skaber kunne komme frem ved given Ledighed 
endog efter flere Generationers Forløb.

For Uniformitetens Skyld vil det være meget 
heldigt at have en bestemt reen Race, som man 
saa ved hensigtsmæssig Krydsning og Forædling 
kan udvikle til en bestemt Type: »Krigshunden«.

Den tidligere omtalte Forfatter, Lieutenant 
Jupin, antager at alle Hunderacer kunne anvendes 
som Krigshunde; han mener dog — uden at



Grundene anføres —, at Puddelen er mindre godt 
egnet til Krigstjenesten.

Jeg kan heri langtfra være enig med Lieute- 
nant Jupiri. Jeg er tvertimod overbeviist om, at 
man ubetinget bør undtage alle Jagthunde og 
Hunde, der ere i Familie med saadanne, Rotte­
hunde og i det Piele taget Hunde af alle Racer, 
der have medfødte særligt udprægede Tilbøielig- 
heder.

Hønsehunde, Støvere, Grævlingehunde, Myn­
der m. Fl. ville, enten de ere dresserede eller ei, 
lade sig afficere af Vildt, og det turde være et 
mindre opbyggeligt Syn at see en Hund staae 
for Høns eller Becassiner, jage en halv Miilsvei 
med en Hare eller give sig til at grave efter Muus, 
naar den var sendt afsted med en Depeche.

Blodhundene, der have viist deres fortrinlige 
Egenskaber ved at kunne opspore og indhente 
undvegne Slaver, kan man heller ikke anvende 
til Krigsbrug, da de ere altfor farlige for deres 
Omgivelser.

Jeg er ad theoretisk og practisk Vei kom­
men til det Resultat, at den Hund af alle de mig 
bekjendte Racer, der bedst vil kunne opfylde de 
under 1 til 6 opstillede Fordringer, er Schdfer- 
Jiunden. Af Racen gives der mange forskjellige 
Varieteter, der langtfra lige godt egne sig til 
Krigsbrug.

De Hunde, som jeg har benyttet til det 
foreløbige Forsøg, har jeg faaet fra Hovedgaarden



St. Bestrup mellem Nibe og Aalborg. Til denne 
Gaard er denne Art af Sehaferhunde for mange 
Aar siden indført fra Tydskland uden at man 
dog veed, hvorfra den oprindelig stammer. Trods 
mine ivrige Efterforskninger har det ikke været 
mig muligt at faae denne Type af Sehaferhunde

opspurgt hverken her i Landet eller i de øvrige 
Lande paa Continentet.

Jeg har imidlertid nu modtaget saamange 
authentiske og overeensstemmende Oplysninger, 
at jeg kan ansee det for sikkert, at Hundene 
oprindeligt stamme fra Island, hvor de skulle 
findes i stor Mængde. At deres Hjemstavn er 
dette fjerne Øland, stemmer jo ogsaa godt med 
deres saa sjeldne Forekomst i det øvrige Europa.



Kan man nu, hvilket jeg allerede har gjort 
Skridt til, faae nogle Exemplarer indførte fra 
Island, vil man samtidigt med at man kan bevare 
det Typiske faae bragt fremmed Blod ind i Racen, 
hvilket altid vil være af stor Betydning for Af­
kommets physiske og aandelige Egenskaber.

Indavl, hvorved forstaaes fortsat Parring af 
Hunde, der ere i nært Slægtskab med hverandre, 
vil altid have større eller mindre Degeneration 
baade i legemlig og aandelig Udvikling til Følge. 
Det er ved Tillæg af Hvalpe af veldresserede 
Forældre og ved hensigtsmæssig Krydsning, at 
man bliver i Stand til at forædle en Hunderace.

Naar Hundeopdrætningen foregaaer under 
saa systematiske Forhold, som der findes i



Mihtairetaten, vil Forædlingen af Racen ad den 
ovenangivne Vei ikke have nogen Vanskelighed. 
Man vil sikkert efter kortere Tids Forløb kunne 
opnaae at' skabe en Bestand af Hunde, hvis 
Egenskaber kunne gjøre dem fortjente til Be- 
nævnelsen Krigshunde.



Krigshundenes Kjøn.

Naar man har faaet Spørgsmaalet om Hunde­
racen løst, fremkommer der uvilkaarligt et nyt, 
nemlig, hvilket Kjøn af Hunde man fortrinsvis 
skal anvende til Tjenesten som Krigshunde.

Lieutenant Jupin er kommen til det Resul­
tat, at Hanhunde og da navnlig Castrater egne 
sig bedst for Tjenesten. Jeg er imidlertid ogsaa 
i dette Punct meget uenig med nævnte For­
fatter.

Hanhundene ville, hvad enten de ere ca- 
strerede eller ei, være mindre paalidelige end 
Tævehundene. Castraten bliver næsten altid saa 
doven og dvask, at den vil være mindre god, ja 
maaske endog helt ubrugelig, til en Tjeneste, der 
fordrer Hurtighed og Vagtsomhed, og den mister 
desuden^ paa ingen Maade Interessen for det 
andet Kjøn.

Tævehunden har som Regel skarpere Sandser, 
er mere vagtsom og fremfor Alt mere tro og



paalidelig end Hanhunden, ligegyldigt om denne 
er gjort kjønsløs eder ei.

Det er ganske vist en Ulempe ved Tæve­
hunden, at den har sine Løbskhedsperioder, der 
normalt ville indtræde 2 Gange om Aaret, men 
dog ikke til saa bestemte Tider, at man risiquerer 
at have alle sine Tævehunde løbske paa een 
Gang. De løbske Hunde kan man forøvrigt lige 
fuldt anvende ved Posterne, idet man om for­
nødent lægger dem i Line. Løbskhedsperioden 
varer kun ca. 18 Dage,, og det er kun i den 
sidste halve Snes Dage, at der kan være Tale 
om, at Parring kan finde Sted. I ethvert vel­
ordnet Hundehold maa man kunne forebygge, 
at Parring foregaaer mod Ens Villie.

En anden Omstændighed, der taler for den 
fortrinsvise Anvendelse af Tævehundene er, at 
disses Levetid som Pegel er længere end Han­
hundenes, ligesom de ogsaa senere svækkes i 
Henseende til Udholdenhed og skarpe Sandser.

Om man end maa foretrække fortrinsviis at 
anvende Tævehunde til Krigsbrug, bliver det dog 
nødvendigt at dressere Hunde af begge Kjøn for 
at kunne faa godt Afkom, da det er en Kjends- 
gjerning, at Forældrenes Egenskaber, hvad enten 
de ere dem medfødte eller fremkaldte ved Dressur, 
ville gaae i Arv til Afkommet. Rigtigheden af 
denne Arvelighedstheori vil enhver Hundedresseur 
have seet mange Exempler paa.

I hvilken Grad Dressuren igjennem Gene­
rationer heelt kan forandre Hundens Natur, har



man det bedste Exempel paa i Hønsehundens'5’)
Forhold overfor Vildtet.

Hønsehunden har nemlig den Egenskab, at 
den i nogen Afstand fra det Vildt, der, som det 
hedder i Jagtsproget, »holder«, hvilket vil sige, 
at det trykker eller skjuler sig for Hunden, ind­
tager en eiendommelig og krampagtig Stilling, 
som den bibeholder indtil Jægeren selv har faaet 
Vildtet op. Han kan som Regel ikke formaae 
den til yderligere at nærme sig dette.

Et saadant Forhold udviser intet andet Rov­
dyr. Det er Rovdyrets Natur at opspore og 
snige sig til sit Bytte for derefter at bemægtige 
sig det ved et raskt Spring.

Paa vore ældste Jagtbilleder seer man ogsaa, 
at Jægeren altid har Hunden i Line. Den brugtes 
ganske simpelt til at opspore Vildtet, medens 
Jægeren, naar han paa Hundens Forhold mærkede 
at han var i dets Nærhed, holdt Hunden tilbage, 
hvorefter han selv stødte det op og nedlagde det 
ved Spyd eller Piil.

Denne Standsning foran Vildtet er saa efter- 
haanden bleven til nedarvet Natur, saaledes at

:i!) H ø n s e h u n d e  er forøvrigt et lidet betegnende Navn 
paa de mange Varieteter af Hunde med de neden- 
anførte Egenskaber. Franskmændenes »cliiens cou- 
chants« og Tydskernes »Vorstehliunde«» forekommer 
mig bedre. At man ikke, som i sin Tid forsøgt, lier 
i Landet har kunnet faae Navnet »Forstanderbund« 
indført, kan man næppe undre sig over.



Hønsehunden nu i flere Aarhundreder af sig sely 
»staaer« for Vildtet.

Enhver erfaren Jæger og Hundedresseur vil 
have iagttaget, hvor stor Forskjel der er paa de 
Hvalpes Anlæg, der ere faldne efter vel dresserede 
og vel brugte Forældre, og deres, der ere faldne 
efter udresserede og ubrugte Forældre, hvilket 
ubestrideligt tyder paa, at Dressuren allerede efter 
en enkelt Generations Forløb kan virke paa Af­
kommets nedarvede Egenskaber.

Det • er aabenbart, at de Functioner, som 
jeg i det Foregaaende har angivet for Krigs­
hundene, ikke nær saa meget' ville stride mod 
Hundenaturen, som det at gjøre »Stand« op­
rindeligt maa have have stridt mod Hønsehundens 
Tilbøieligheder.

Alle Hunde ere af Naturen mere eller mindre 
vagtsomme og have Lyst til at farte rundt i 
Terrainet, hvorfor det maa antages, at Krigs­
dressuren forholdsvis hurtigt vil kunne gaae saa- 
ledes over i Blodet paa dem, at de derved frem­
kaldte Egenskaber kunne blive arvelige.



VII.

Krigshundenes Installering og Pasning.

For at bevare Krigshundenes Helbred og 
øvrige gode Egenskaber er det nødvendigt, at 
man udenfor Tjenesten skaffer dem sunde og 
gode Opholdssteder, ligesom man maa vaage over, 
at de i det Hele taget faae en hensigtssvarende 
Behandling. Man maa under ingen Omstændig­
heder tillade Hundene at streife herreløse om i 
Gaderne eller i Terrainet. En Hund, der uden­
for Tjenesten faaer Lov til at gaae for Lud og 
koldt Vand, vil i Løbet af kort Tid miste Inte­
ressen for Tjenesten og finde paa allehaande gale 
Streger.

Jeg tænker mig Muligheden af, at en Deel 
af Hundene kunne blive udstationerede hos de 
faste Befalingsmæud mod et forholdsvis ringe 
Vederlag. Det er jo ikke saa sjeldent, at man 
seer en Befalingsmand i Besiddelse af en Hund 
af en eller anden ubestemmelig Race og med en 
saa tvivlsom Dressur, at Nytten og Fornøielsen 
af et saadant Husdyr blive endnu mere tvivl­
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særlige Foranstaltninger til deres Installering, der 
da helst maa foretages i et eller andet militairt 
Etablissement. Det vil være det Allerlieldigste, 
hvis man har et hensigtssvarende Locale tilovers, 
i hvilket man med passende Afstand kan lænke 
Hundene langs Væggen; men det vil vist ofte 
være nødvendigt at anbringe dem i Hundehuse 
i vedkommende Etablissements Gaard. Naar 
Hundehusene ere tætte, lyse, rummelige, holdes 
godt rene og ere saaledes indrettede, at Hundene 
ikke umiddelbart udsættes for Vind og Veir, kan 
man , ogsaa uden Skade anvende denne An- 
bringelsesmaade, navnlig da man anvender lang- 
liaarede Hunde til Krigsbrug.

Der gives flere baade patenterede og upaten- 
terede Constructioner af Hundehuse, ved hvilke 
der imidlertid efter min Formening klæbe nogle 
Mangler, og blandt andet den, at de som Regel 
ikke egne sig til at sammenbygges, hvilket altid 
vil være besparende .baade med Hensyn til Plads 
og med Hensyn til Bekostning. Jeg har derfor 
inventeret en særegen Construction, som jeg i 
Praxis har fundet hensigtssvarende, .og den kan 
passe ind i et Hundehusecomplex af en hvilken- 
somhelst Størrelse. Hosstaaende Skitse vil, naar 
jeg supplerer den med nogle faa Bemærkninger, 
antageligt være tilstrækkeligt oplysende.

Hvis man kun skal have Huus til en enkelt 
Hund, maa man helst undlade Vinduet i Taget, 
der ellers tillige skal tjene som Rensedør, og i 
Stedet for anbringe et Par smaa Ruder i Gavlene



og en Rensedør i den ene Side. For yderligere 
at gjøre Huset luunt kan man for den yderste 
Indgang hænge et Stykke Gulvtæppetøi, der 
sømmes fast foroven og ved den ene Side.

Er der kun Tale om et enkelt Hundehuus, 
maa man helst lave det heelt af Brædder, for at 
det kan være transportabelt. Skal man derimod

Opholdsrum for een Hund.

Grundplan. Forside.

have et større Antal Huse, bygges de bedst som 
et fortløbende Halvtag langs en Muur eller et 
Plankeværk. Man sparer derved Bagsiden, og 
Forsiden kan laves af Brædder eller dannes af 
en halv Steens Muur med Bindingsværk. Taget 
laves af Brædder, som beklædes med Tagpap. 
En Ring til Fastgjørelse af Lænken anbringes 
i den udvendige Side af Skillevæggen. For at 
forebygge Slagsmaal og Forvikling af Lænkerne



kan man et Stykke ud for Mellemrummene ned­
ramme en Pæl og mellem denne og Bygningen 
spænde et Stykke Staaltraadsnet af passende 
Dimensioner.

De' vedføiede Maal ere omtrentlige og kunne 
godt lempes noget efter de for Haanden værende
Materialiers Dimensioner. •

Naar Hundene blive installerede paa den 
sidstnævnte Maade, maae de ikke gjerne have 
andre Yenner end Soldater, der altsaa maae fodre 
dem, soignere dem, lægge dem fast, tage dem 
løse og føre dem i Marken. Hvis de ere ind- 
qvarterede i Hovedvagt-Etablissementet, vil det 
være hensigtsmæssigt, at de faae Lov til skifte- 
viis at opholde sig i Corps de garde, hvilket 
uvilkaarligt vil fremme deres Hengivenhed for 
Soldaterne.

Det vil være hensigtsmæssigt, at Skild- 
vagterne ved de forskj ellige militære Etablisse­
menter, som Depotbygninger og Arrestlocaler, 
skifteviis tage Krigshundene med paa Post. Dette 
vil baade adsprede Hundene og give dem Øvelse 
i Tjenesten ved Poster, ligesom Etablissementerne 
faae en Salvegarde, der vil være meget paalidelig 
med Hensyn til Opdagelse af Ildløs, Ind- og Ud­
brud m. m.

Det vil som Regel ikke være vanskeligt i 
en militair Bygning at linde et eller andet pas­
sende Rum til deri at afsondre en syg Hund 
eller en Tæve, der skal have Hvalpe.

Overopsynet med Hundenes Pasning og



Behandling udenfor Tjenesten maa helst over­
drages til*en bestemt Befalingsmand, f. Ex. ved­
kommende Arrestforvarer. Hvis man ikke, som 
tidligere angivet, kan faae specielle Hundepassere, 
kan selve Pasningen uden synderlig Ulempe 
besørges af Vagtmandskabet.



Krigshundenes Forpleining.

Hunden er et saa altædende Dyr, at den 
med Glæde tager til Takke med alskens Affald 
fra Madlavning og Maaltider. Paa Grund deraf 
vil det være forholdsviis let at forpleie Krigs­
hundene under alle mulige Forhold.

Man maa aldrig gjøre en Hund kræsen ved 
kun at tractere den med dens Livretter, hvilket vil 
være at gjøre den en daarlig Tjeneste, da den saa 
let under forandrede Forhold kan komme i det Til­
fælde, at Maden maa suites i den. Den kan uden 
at svækkes synderligt godt faste i hele Døgn, 
hvilket dog saavidt muligt bør undgaaes. Drikke 
maa den aldrig mangle.

Jeg skal her give nogle kortfattede Regler
for Flundenes Fodring.

Man maa aldrig give Hunde Sukker eller 
andre meget søde Sager, da saadant i Regelen 
vil fremkalde Maveuordener og ødelægge Tæn­
derne, hvis gode Tilstand næsten er en Livs­
betingelse for en Hund.



Flere større Hundeholdere have den ned­
arvede Skik at fodre deres Hunde med raat Kjød, 
som de, naar de skulle være rigtig raffinerede, 
skaffe sig ved at skyde gamle udlevede Heste 
og grave dem ned i Jorden, hvor saa dette 
uappetitlige Forraad henligger til successiv Brug.

Det er muligt, at Hensigten at faae Hundene 
store og stærke ved Fodring med raat Kjød kan 
opnaaes, men foruden at de faae en saa stram 
og rovdyragtig Lugt, at man ikke kan være tjent 
med at have dem i en Stue, ville de som Regel 
senere hen komme til at lide af Udslæt, faae 
rindende Øine og tidligt blive aflægs.

Man maa aldrig tractere Hunden med sure, 
salte, stærkt kryddrede Ting eller Spiritus. Den 
har ganske vist i Begyndelsen Modbydelighed for 
disse Sager; men den kan let vænnes dertil, 
hvorfor det maa overholdes, at Ingen i Kaadhed 
vænner den til slige Nydelser, da dette vil svække 
Sandsernes Skarphed og ødelægge Maven.

Naar man ikke har tilstrækkeligt Affald fra 
Huusholdningen, er den bedste ordinaire Kost for 
en Flund Rugbrød med lidt Smør eller Fedt paa. 
Man bør altid sørge for af og til at skaffe den 
et Kjødbeen at gnave.

Har man et større Hundehold, kan man 
allerbedst arrangere sig med en Slagter om at 
levere Kjødbeen, Halskjød og lignende prisbilligt 
Affald fra Slagtningen, som man da kan koge 
en Suppe paa, der, naar den tilsættes med Rug-
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brødstærninger, kan afgive en særdeles sund og 
nærende Kost for Hundene.

Jeg skal her bemærke, at al Mad maa gives 
Hundene i temmelig af svalet Tilstand, da de 
ellers let kunne tage Skade navnlig i Henseende 
til Lugtesandsen.

Har man i Garnisonen et større Caserne- 
etablissement, vil det være hensigtsmæssigt at 
slutte Accord med Marketenderen om mod et 
billigt Vederlag at levere Hundenes Forpleining 
af Levninger fra Soldaternes Maaltider. Naar 
Levninger i Sauceskaale, Fade og Gryder opløses 
i lunkent Vand, kan man faae en Suppe, der 
tilsat med de fornødne Rugbrødstærninger vil 
være en særlig delicat Hundemad.

Hvor man ikke har nogen Gaserne med et 
nogenlunde stort Marketenderi, kan man passende 
overdrage Forpleiningen til Arrestforvareren eller 
en lignende Functionnair, der da kan indkjøbe 
og mod et passende Vederlag tilberede Forpiei: 
ningen under Iagttagelse af foranstaaende Regler.

Hvorledes man nu end ordner Hundenes 
Forpleining, maa det paasees, at de aldrig mangle 
drikkeligt Vand, da de for en kortere Tid langt 
bedre kunne taale at sulte end at tørste. Hjemme 
maae Hundenes Vandskaale altid være rigeligt 
forsynede og ude i vandløse Terrainer bør man 
have lidt Vand i Feltflasker og nogle smaa flade 
Træ- eller Metalbakker, hvoraf de kunne labe.

Fodringstiderne ere i Almindelighed temmelig 
ligegyldige. Paa den ene Side maa man passe,



at Hundene faae deres rigelige Forpleining og 
paa den anden Side maa Maden ikke komme til 
at staae saalænge, at den bliver fordærvet. Hvalpe 
i Opvæxt bør saa at sige aldrig have en tom 
Ædekop, medens Hunde, der skulle til Dressur, 
ikke bør fodres for stærkt umiddelbart forinden 
Lectionerne, da de let derved blive mindre op­
lagte og udføre deres Gjerning trægt.

Til Æde og Drikke maa man anvende Kar 
af emailleret Metal eller af glasseret Leer; de 
første ere de hensigtsmæssigste og i Længden de 
billigste. Man bør aldrig anvende Kar eller 
Truge af Træ, da disse vanskeligt kunne holdes 
saa rene, at Maden ved at henstaae om endog i 
kortere Tid ikke bliver suur.

Forpieiningen af Krigshundene udenfor Gar­
nisonen vil næppe kræve nogen særlig Foranstalt­
ning. Et Compagni vil let uden synderlig Udgift 
kunne skaffe Føde til 2 Hunde.



Tillæg af Hvalpe.

Naar man først er kommen i Besiddelse af 
et passende Antal Hunde, der have faaet en god 
Krigsdressur, maa man selv sørge for den for­
nødne Recrutering af Bestanden ved Tillæg af 
Hvalpe.

Det er, som ovenfor anført, temmelig sikkert, 
at Forældrenes physiske og mentale Egenskaber 
ere arvelige, hvorfor man maa lægge særdeles 
Vægt paa et skjønsomt Valg af gode Hunde til 
Forplantning af Racen.

Tævehundens Løbskhedsperiode indtræder 
sædvanligviis 2 Gange om Aaret. Skjøndt den 
ikke er samtidig for alle Hunde, falder den dog 
hyppigst i Maanederne Februar—Marts—April og 
saa igjen i August—September—Oktober, saaledes 
at man som Regel har en Foraars- og en Efter- 
aarsperiode.

For at lade Parringen foregaae i Foraars- 
perioden taler, at Hvalpene faae den gode Sommer­
tid til at udvikle sig i; men hvis det gjælder om



at faae dem dresserede saa tidligt, som muligt, 
maa man helst tage Efteraarshvalpe, da disse saa 
kunne være i en passende Alder til at modtage 
deres første Dressur i Løbet af den næste Sommer, 
hvilket har en stor Fordeel. Vinterdressuren kan 
let blive mindre behagelig baade for Lærer og 
Elev og der bliver heller ikke om Vinteren saa 
god Ledighed til at uddanne Hunden under 
F el tt j en esteø v eiserne, der da afholdes mere spar­
somt og med smaa Styrker.

Til Forældre maa man vælge et Par fuld­
komment kraftige og sunde Hunde med en god 
Krigsdressur; de maae ikke gjerne være under 
et Par Aar gamle. Tæven maa ikke tidligere 
have været belagt af nogen Hurid af en anden 
Pace, da saadant kan faae en uheldig Indflydelse 
paa Afkommet.

Parringen maa helst foregaae nogle faa 
Gange, og man maa selvfølgeligt nøie vaage over, 
at Tæven ikke kommer sammen med andre Plan­
hunde end den, man har valgt til Fader.

IPenimod den Tid Hunden skal føde, hvilket 
som Pegel er 63 Dage efter Parringen, maa man 
give den et passende Opholdssted, hvor den i 
Fred og Ro kan ligge med sine Smaa.

Man kan hensigtsmæssigt i Localet sætte et 
Par Brædder paa Pløikant i et Hjørne; den der­
ved dannede Fiirkant fyldes saa med Hø eller 
Halm, som maa skiftes saa ofte, at det ikke kan 
faae lid  til at blive muggent, og selve Rummet 
maa hyppigt vadskes og udluftes.



Kort før, under og strax efter Nedkomsten 
forstyrrer man Hunden saalidt som muligt, men 
paaseer selvfølgeligt, at den Intet mangler. Den 
maa have rigelig og noget bedre Forpleining end 
ellers. .

Som Regel føder en Hund flere Hvalpe, end 
den uden Skade for sig selv og dem kan opamme. 
Man kan neppe lade den beholde mere end høist 
4. Jeg anseer forøvrigt 3 for et passende Antal, 
de øvrige bør dræbes.

Ved Drab af Hundehvalpe gjøre mange 
Hundeeiere sig skyldige i et afskyeligt Dyrplageri 
ved at anvende Drukning og levende Begravelse. 
Dette skyldes naturligviis Tankeløshed, da neppe 
Nogen med Villie vil lade saadanne smaa Stakler 
lide Dødskampens Qvaler i ca. 7± Time. Denne 
Tankeløshed drives endog saavidt, at Forældre 
lade deres mindreaarige Børn gaae ned til Vandet 
og udføre Executionen paa egen Haand.

En meget hensigtsmæssig Drabsmaade er et 
Skud Hagl paa Bladet for hver især. En lige 
saa sikker men mindre tiltalende Maade er at 
tage Hvalpene een for een og knuse deres Hoveder 
ved et kraftigt Kast mod Steenbroen. Man kan 
endelig ogsaa dræbe Hvalpene ved Chloroform; 
men man maa da have sagkyndig Bistand.

Under Hvalpenes Opvæxt maa Moderen 
have rigelig og kraftig Kost og for ikke midler­
tidigt at svække den formeget bør man saa snart, 
som det er muligt, lære Hvalpene selv at ernære



sig af Mælk, der for en Sikkerheds Skyld helst 
maa koges, og senere af fastere Fødemidler.

I en Alder af ca. 6 Uger kunne Hvalpene 
i Reglen godt undvære Moderen, og man gjør 
da vel i successivt med et Par Dages Mellemrum 
at tage dem bort, for at Moderen lidt efter lidt 
kan vænnes til at undvære Malkningen, da den 
ellers let er udsat for at faae Mælkefeber, der, 
naar passende Midler ikke blive anvendte i Tide, 
let kan blive endog livsfarlig.

Det skorter forøvrigt ikke hverken paa Dyr­
lægerecepter eller Huusraad mod Mælkefeber; men 
det er langt sikkrere at give den megen Motion og 
mange Bade. Plvis dette ikke hjælper og man har 
skilt sig af med alle Hvalpene, er der ikke Andet for, 
end at man maa paatage sig den Uleilighed selv 
at malke den. Naar man imidlertid holder sig 
de ovenanførte Regler for Bortfjernelse af Hval­
pene efterrettelig, vil der sjeldent være Tale om 
Fare.



Den unge Hunds Behandling før Dressuren.

Naar Hvalpen er kommen saa vidt, at den 
kan undvære Moderen, maa man sørge for et 
passende Opholdssted til den. Hvis dens frem­
tidige Lærer kan have den hjemme hos sig selv 
under tilbørlig Opsigt, vil dette være det Aller- 
heldigste, ellers maa den indespærres i et Hum, 
der ikke er for mørkt og har rigelig Tilførsel af 
frisk Luft.

Det er meget hensigtsmæssigt at anbringe 
flere nogenlunde jevnaldrende Hvalpe i samme 
Hum, da de hurtigere ville udvikle sig, naar de 
kunne faae Ledighed til at lege, og de ville paa 
Grund af Selskabet mindre lide under Forladt­
heden, som de ellers ville føle efter at være tagne 
fra Moderen.

Det paagjældende Hum maa holdes om­
hyggeligt reent, og Strøelsen, der helst maa an­
bringes i smaa Kasser eller Kurve, bør skiftes 
saa ofte, at den ikke kan faae Tid til at blive 
muggen.



Naar Veiret er godt, vil det være hensigts­
mæssigt at give Hvalpene en dygtig Motion i fri 
Luft. Har man en indelukket Gaard, hvor der 
ikke findes bidske voxne Hunde og hvor der ikke 
kan være Fare for at de paa anden Maade kunne 
komme til Skade, kan man godt lade dem more 
sig paa egen Ilaand; i modsat Fald maae de være 
under stadigt Opsyn, saalænge de endnu ikke have 
faaet Forstand nok til at vare sig for de Farer, som 
de ellers paa Grund af deres medfødte Nysgjenig­
hed ville være tilbøielige til at udsætte sig for.

Under den første Deel af Opvæxten maa en 
Hvalp have rigelig kogt og afsvalet Mælk at 
drikke. Naar den senere har lært at tage til­
strækkeligt til sig af de fornævnte for Hunden 
passende Næringsmidler, bør dens Drikke helst 
kun bestaae i koldt Vand.

Hvalpen maa holdes reen ved Vadskning 
og Strigling med en stiv Børste. Efter Vadsk- 
ningen maa man holde den under nogenlunde 
temperede Forhold indtil den bliver tør. Hvis 
den uagtet denne Iagttagelse af Reenlighed skulde 
blive befængt med Utøi, tager man den ud i det 
Frie og indgnider den godt med »Dalmatisk 
Insectpulver«, som bevirker, at de alt udviklede 
Snyltegjæster falde af den. Æggene kan man 
godt ødelægge ved en forsvarlig Vadskning med 
almindelig grøn Sæbe og lunkent Vand.

Den unge Hunds fremtidige Lærer maa 
helst saa tidligt, som det er muligt, gjøre sig 
lortrolig med den. Han maa strax give den et
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Navn, som lian nævner, liver Gang han giver sig 
af med den. I en Alder af et Par Maaneder vil 
Hvalpen allerede nøie kjende baade Dresseuren 
og dens eget Navn, især hvis/han selv vil paatage 
sig Uleiligheden ved dens Fodring, hvilket ikke vil 
være uden Betydning ved deres senere Samvirken.
. . . Med Hensyn til Hundenavne skal jeg over­

lade disse til Vedkommendes Opfindsomhed og 
gode Smag. Jeg skal kun bemærke, at man saa- 
vidt muligt i alt Fald indenfor Regimentet maa, 
have forskjellige Navne til sine Krigshunde, og 
Navnene maa ‘ikke ligne hverandre formeget i 
Lyden, som f. Ex. »Pan« og »Dan«. Navnene 
maae ikke gjerne være altfor lange, de maae kunne 
udtales med- en skarp Betoning og ikke volde 
Menigmand for mange Vanskeligheder.

I hvilken Alder man skal tage en Hund 
under Dressur, kan man ikke give absolute Regler 
•for, da dette retter sig efter hvert enkelt Individs 
tidligere eller senere Udvikling. Alderen omkring 
3A Aar. vil i Almindelighed være den meest pas­
sende. Læreren maa gjøre sig Umage for at komme 
paa det Rene med Elevens Modenhed. Naar den 
viser sig opfindsom i Retning af at gjøre Spilopper, 
vil det i Regelen være den rette Tid til at tage 
fat paa dens rationelle Opdragelse og vise den, at 
Livets Alvor nu skal afløse dens sorgløse Barndom.

Det Øvrige, der kan angaae den til Dressur 
bestemte Hund, vil findes under det foranstaaende 
Punct: »Forberedende Dressur.«



Hundens Behandling i sanitair Henseende.

Det ligger udenfor nærværende, lille Skrifts 
-Plan at give en vidtløftig Beskrivelse af de lios 
Hunden forekommende Sygdomme eller en Op- 
ramsning af Midlerne til deres Bekjæmpelse. Jeg- 
vil blot give nogle faa Vink, der kunne have 
practisk Betydning for de mindre erfarne Hunde­
holdere, da det af tjenstlige, humane og øcono- 
miske Hensyn er af stor Vigtighed at sørge for 
en god Helbredstilstand blandt Krigshundene.

Ved Forsømmelse kan en .ellers temmelig 
ubetydelig Upasselighed gaae over til at blive en 
farlig Sygdom, hvorfor man, om fornødent ved 
sagkyndig Bistand, hurtigst muligt maa søge at 
opdage Aarsagen for i.Tide at kunne anvende 
passende' Lægemidler.

Man bør selv kunne give sin Hund Medicin, 
hvilket efter min Erfaring volder de fleste Hunde- 
eiere saa stor Vanskelighed, at de med lige- 
saa god V irkning og mindre Uleilighed strax 
kunde helde Medicinen paa Gulvet. Hunden er



som .Regel meget mistænksom i Henseende til 
at lade sig indgive et hvilketsomhelst Fludium 
selv om den faar det af sin Herre. Jeg kan 
herpaa anføre det Exempel, at jeg, naar jeg kar 
været paa Jagt i vandløse Terrainer med en 
endnu uerfaren Hønsehund, der vansmægtede af 
først, har maattet anvende Tvang for at kunne 
lædske den med Vand af min Flaske.
. . For ud«n‘Spild at tvinge Hunden til at 
indtage det den tiltænkte Fludium kan jeg an­
befale følgende simple Fremgangsmaade:

Efterat man har faaet Hunden til at sætte 
sig, knæler man selv ned bagved den og- an­
bringer den med Bagparten imellem Ens Knæer, 
hvorved den forhindres i at følge sin Tilbøielig- 
hed til at vige tilbage eller sno sig ud til en af 
iderne. Man holder nu Flasken i høire IJaand 

medens man med venstre IJaand fra oven fatter 
Hundens Snude saaledes, at Tommelfingeren ligger 
paa høire og de øvrige 4 Fingre paa venstre 
bide af denne. Man dreier nu Hundens Hoved 
hdt om paa venstre Side og tvinger- den ved 
smaa Læbetryk bag Hjørnetænderne til at aabne 
Flaben lidt, hvorefter man med høire Haand 

elder Medicinen ind i dens høire Mundvio-, 
hvorved den, naar man da holder godt fast
bliver nødt til at smadske det vedkommende 
iMudium i sis:.

Med Hensyn til det Sanitaire skal jeg for- 
øviigt indskrænke mig til nedenstaaende vei- 
ledende Bemærkninger:

S
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Hundesyge, - der ufeilbarligt vil hjemsøge en­
hver ung Hund, skjøndt i enkelte Tilfælde under 
en saa mild Form, at man kun mærker den som 
en let Upasselighed, men som ogsaa navnlig ved 
foi sømmelig Behandling kan have en livsvarig 
Svækkelse eller endog Døden til Følge, cureres 
et ter min Fri aring bedst ved strax at indgive 
Hunden stærkt afførende Midler, som amerikansk 
Olie, smeltet Smør eller stærk Caffe. Naar man 
saa desuden et Par Gange om Dagen tracterer 
sm Patient med en god Snaps Cognac, vil Syg­
dommen i Almindelighed heelt hæves efter høist 
3 Ugers Forløb.

Jeg kan ikke godt undlade her at fortælle 
en selvoplevet Historie:

En af mine Jagtvenner havde en Gang en 
særdeles fim og kostbar ung Hønsehund (ægte 
Pointer), som blev ualmindelig stærkt angreben 
af Hundesyge. Han anvendte da først de al­
mindeligt brugelige Huusraad, og da disse ikke 
vare tilstrækkelige, kjørte han milevidt efter en 
i Henseende til Hundebehandling berømt Dyr­
læge, der efter en omhyggelig Diagnose erklærede,
Q] ^ commen var saa vidt fremskreden, at et 
Skud Plagel paa Bladet var den eneste anvendelige 
- edicin. Lidt efter at Dyrlægen var vel borte, 
tom en gammel Tiggerske til Gaarden, netop som 
mm Bekjendt skulde til at udføre Exekutionen. 
)a hun var kommen paa det Rene med Situa­

tionen, tilraadede hun, at han skulde prøve at 
give Hunden 24 Alen rødt Uldgarn klippet i



smaa Stykker i en Tallerken smeltet femør. I 
sin Fortvivlelse over at skulle miste sin saa 
lovende unge Hund fulgte min Bekjendt Raadet, 
op* — Miraklet skete. Hunden var mange AarO
derefter hans Stolthed og Glæde.

Da jeg kun har seet det ene Exempel, kan 
jeg dog ikke anbefale Curen uden i yderste Nøds­
tilfælde. især da jeg ingen Oplysninger har om, 
hvilke Chemicalier, der ere anvendte ved Uld­
garnets Farvning. Maaske selve Uldgarnet kan 
have havt Indflydelse paa den ved Hundesygens 
Helbredelse saa vigtige Sliimafsondring.

Forlej ølelse yttrer sig ved at Hunden faaer 
Hoste og let bliver forpustet selv ved mindre 
Anstrængelser. Som Middel kan jeg anbefale en 
Dosis Salmiakmixtur 2 a 3 Gange i Døgnet.

Saar, der ikke ere saa alvorlige, at de 
kræve Sammensyninger, cureres bedst af Hunden 
selv, ved at den slikker sig paa det paagjældende 
Sted. Forekomme de paa et Sted, hvor Hunden 
ikke kan slikke sig, udvadskes det med koldt 
Vand og smøres med Carbololie.

Mavenorclen er hyppigt Aarsag til Hundens 
Upasselighed, da den, som foran anført, er alt­
ædende og ikke altid forstaaer at holde Maade 
med Hensyn til Nydelsen af Mad. Mod Ondet 
anvendes amerikansk Olie, som enhver Hunde- 
holder stedse maa have ved Haanden.

Frcewpo. Hvis Hunden er inde, maa den 
s trav bringes i fri Luft, hvorefter den indgives 
en god Snaps Spiritus (Brændeviin, Cognac eller



Rom). Desuden frotterer man den stærkt med 
en stiv Børste, en Visk Iialm eller med Haanden.

Bændelormen (Tænia serrata af Familien Ce- 
stoda), som oprindeligt udvikler sig af Qvæsen 
i Faarets Hjerne og kan opnaa en Længde af 
en halv Snees Alen, er et slemt Snyltedyr hos 
Hunden. Symptomerne paa dens Tilstedeværelse 
er, at Hunden trods en glubende Appetit bliver 
meget afmagret og kun kort Tid ad Gangen vil 
forholde sig roligt i sit Leie. For at constatere 
Bændelormens Tilstedeværelse behøver man blot 
at lægge Mærke til Hundens Excrementer, der, 
hvis den er befængt, ville indeholde srnaa hvide 
og Hade Orm, der nærmest ligne Agurkekjerner.

Det er en blandt Hundeeiere ikke.lidet ud­
bredt Tro, at Tilfældet er incurabelt, hvilket 
imidlertid aldeles ikke har sin Rigtighed. Jeg 
har i sin Tid af en gammel Ven og Jagtkammerat 
faaet en Opskrift paa en Medicin, der i hvert 
eneste Tilfælde har kunnet fordrive Bændelormen. 
Recepten er saalydende:

Cort radicis granaticonc: Grm. 100, masce- 
ret pr. horas 12. C. Aqua communis: Grm. 300. 
deinde in vase clauso igne lenicoque pr. horas 12 
ad reman: Grm. 150. Colaturae adde: Extr. fili- 
cis (Pli. sues 69) Grm. 1. Gummi resinæ gutta: 
Ctgrm: 25.

Ved Mixturens Anvendelse maa der iagt­
tages Følgende:

Flasken maa rystes godt, før Hunden skal 
have sin Dosis, som den skal indtage paa fastende



Hjerte, og derefter have stadig Motion indtil 
Virkningen er indtraadt. Man sørger altsaa for, 
at den om Morgenen ingen Mad kan faae fat 
paa og giver den umiddelbart før man gaaer ud 
det Halve af Flaskens Indhold. Naar man saa 
har spadseret en Timestid med den, giver man 
den Bestem Under stadig Motion vil det efter 
den sidste Dosis neppe vare længe, før Hunden 
i et Nu skyder Bændelormen fra sig. Man maa 
overbevise sig om, at Ormens Hoved er med, oo-
passe paa at Hunden ikke æder den igjen _
hvilket flere Hunde have Tilbøielighed til _ da
man ellers maa gjentage Curen.

Naar en Hund ■har faa et Hvalpe, bør man 
helst give den en lille Spiseskefuld almindeligt 
Kjøkkensalt, som man passende kan opløse i 
noget Kjødsuppe, der tilbørligt afsvalet og tilsat 
med Brød, i det Hele taget er en udmærket 
passende Kost for Hunden i den første Tid efter 
Nedkomsten.



Slutningsbemærkning.

At der i tiere fremmede Stater tages alvor­
ligt fat paa Uddannelse af Krigshunde er jo ikke 
længere nogen Hemmelighed, skjøndt man ikke 
har nogen synderlig Oplysning hverken om Frem-
gangsmaaden ved Dressuren eller de ved denne 
opnaaede Resultater.

Jeg lnu af Dhrr. Oberstlieutenant Flammer 
og Capitain Winge velvilligt faaet meddeelt nogle 
fra Tjenestereiser i Udlandet indhentede Oplys­
ninger for Østerigs og Frankrigs Vedkommende.

Østerigernes Forsøg, der ogsaa ere foretagne 
med Schaferhunde, synes at have givet omtrent 
det samme Resultat, som de her ved 10de Regi­
ment foretagne, og Hovedprincipperne for Dres­
suren, som jeg forøvi’igt savner detailleret Oplys­
ning om, lader heller ikke til at være meget
afvigende fra den her anvendte og ovenfor be­
skrevne.

I Frankrig synes man at have opnaaet 
mindre gode Resultater. Om dette Forhold skvi­
des et mindre heldigt Valg af Krigshundeemner



eller en uhensigtsmæssig Fremgangsmaade ved 
Dressuren kan jeg ikke afgjøre.

Sluttelig skal jeg advare imod, at man op­
giver en saa god Sag for tidligt, selv om man 
skulde blive Vidne til eller vidende om nodeO
mislykkede Forsøg, da man let derved udsætter 
sig for at blive distanceret af Andre.
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